PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPENSA LICITACAO
N° Processo Administrativo: N° 26604/2020
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
INiclO 2/ & /2020 TERMINO 24/ 6 /2020
DOTAGAON® _ 2121 ELEMENTO: . 3.3.90.30.00
DOCUMENTO DE ORIGEM: 25604/2020 GEP
LICITACAO: Ata de Dispensa de Licitacdo n° DL 162/2020 SMS
PACIENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
EMIMRESA:
RMC COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES ORTOPEDICO LTDA
VALOR: RS 98.900,00
OBSERVAGOES:
] 1W —hs—
audio Correia Gosta Zilmaria Pereira dos Santos
Coord. deApoio Técnico Administrativo
Mat:

Responsavel pelo processo
mat. 07164-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

FONTE: 14.4
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Prefeitura Municibal de Vitdria da Conquista
Governo do Estado da Bahia

Tipo, Espécie, Numero e Ano

Processo, PROCESSO 25604/2020 — Interno
Data de Abertura

02106/2020

Requerente

SECRETARIA DE SAUDE

DETALHAMENTO

GEP N° 25504/2020 — DISPENSA DE LICITACAO VISANDO AQUISICGAO DE AVENTAIS -
GRAMATURA 30, PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE - SMS {COVID-19).
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14/05/2020 Yahoo Mail - COTACAQ 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL ( SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT.
CONQUISTA)

De:  Secretaria de Salude Vitoria Conguista (cotacoessms@yahoo.com.br)

Para: matheusfarmacia@hotmail.com; drogariabrasilpt@hotmail.com; produmed@gmaii.com;
cirurgicamenezes@yahoo.com.br; carla@gilfarmadistribuidora.com br;
tairo.pereira@suportemeadicamentos.com; jessicavieirad4@hotmail.com; docs@ckeymed.com.br,
vendas@jsuidistribuidora.com.br; farmaciasaudeltda@yahoo.com.br; sac@divimedba.com.br

Ce csmattosil@hotmail.com; bracoforte78@gmail.com; arcocl@cutlook com.br, dan.newred @gmail.com;
gilsoncorreia,ga7participacoes@gmail.com; rtcemerciod4@gmail comy; gleisialvescovid19@gmail.com;
pedrorepcomercial@gmail.com; fabicandrebusiness@®gmail.com; carclinelopes. ogistica@gmail.carm;
vendasmarcomOl@cutlook.com; contato@suprimentoscovid.com.br

Data: quinta-feira, 14 de maic de 2020 11:00 BRT

Bom dia

7 Solicito por gentileza cotacBes para os itens em anexo, referente & compra direta a ser processada
visando atendimento as demandas da Secretaria de Salide a ser utilizada ne Centro de Referéncia ao
COVID. certo do retorno agradege antecipadamente.

Ps.: Em caso de ndo cotar, favor realizar devolutiva com devida informacado para constar nos autos.
Leonardo Gouveia

Secretaria Municipal de Sadde de Vitoria da Conquista
{77) 3429-7412 [/ 7410

COTACAQ 07 - MATERIAL COVID ( AVENTAL )1.docx
60.1kB
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14/065/2020 Yahoo Mail - COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL ( SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL ( SECRETARIA DE SAUDE DE VIT,
CONQUISTA)

De:  Secretaria de Saude Vitoria Conguista {cotacoessms@yahgoo.com.br)
Para: andre_gustosouza@hotmail.com; vendas0l@supermedica.com.br; andrea@veracruzhospitalar.com.or

Data: quinta-feira, 14 de maio de 2020 11:16 BRT

Bom dia

Solicito por gentileza cotaces para os itens em anexo, referente & compra direta & ser processada
visando atendimento &s demandas da Secretaria de Salude 5 ser utilizada no Centro de Referéncia ao
COVID. certo do retorno agradego antecipadamente,

Ps.: Em casc de nio cotar, favor realizar devolutiva cem devida informacdo para constar nos autos.

Leonardo Gouveia
Secretaria Municipal de Satide de Vitdria da Conquista
~ (77)3429-7412 /) 7410

B MAPA 007-2020 - AVENTAL DESCARTAVEL 30G.xis

H
i

E%Lj 600.5kB

Baf

3

¥

qigLoite aa cgaa
Sord. De Anaid Tgamic iministrative
P o

S-%;—:




14/05/2020 Yahoo Mail - Re; COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

-

Re: COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL ( SECRETARIA DE SAUDE DE VIT.

CONQUISTA) \2\

De:  Duarte Lima Freitas (bracoforte78@gmail.com)
Para: cotacoessms@yahoo.com.br -
Diata: guinta-feira, 14 de maio de 2020 15:36 BRT

Boa tardes!

Segue nossa cotacdo, com dades de nesso fornecedor. Houve uma recente alteragdo contratual, por isso, estamos
enviando o cartdo no CNPJ no lugar do carimbo.

Segue tambem testagem do material utilizado na fabricagao, além de ficha técnica do produto. Qualguer divida
estamos a disposicéo.

Atenciosamente,

Duarte Lima Freitas
274 99552-9494

§ Em qui., 14 de mai. de 2020 as 11:1C, Secretaria de Saide Vitoria Conquista <cotacoessms@yanoo.com.br>
: escreveu:

| Bom dia

g Sclicitc por gentileza cotagfes para os itens em anexo, referente 4 compra direta a ser
| processada visande atendimento as demandas da Secretaria de Sande a ser utilizada no Centro
! de Referéncia ac COVID. certo do retorno agradeco antecipadamente,

| . - . . : =

! Ps.: Em caso de nao cotar, favor realizar devoiutiva com devida informac3o para constar nos
‘ 3iautos..

£

; ! Leonardo Gouveia

i | Secretaria Municipal de Salde de Vitéria da Conquista

z {77} 3429-7412 / 7410

COTACAO 07 - MATERIAL COVID ( AVENTAL J1.docx
57.3kB

Relatdrio de Ensaic.pdf
54 5kB

g
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cartdo CPJ Protection.jpeg
64.9kB

AN
B Ficha tecnica .pdf
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141.2kB
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14/05/2020 Yahoo Mail - COTAGAD - AVENTAL

g’." @ fﬂﬁ;}
COTACAO - AVENTAL A
Da:  Cindrgica Menezes (cirurgicamenezes@yahoo.com.br)

Para; cotacoessms@yahco.com.br
Data: gquinta-feira, 14 de maio de 2020 12:46 BRT

Rom dia,

Segue anexo cotacdo 007/2020, cujo objeto é a aquisigio de aventais.

Att,
|l echardo Menezes

Cirtrgica Menezes Lida.

{77Y3427-3971/ 88056-6777 / 9187-7487
CRiP: 08.812.510/0001-11

:ﬁ PREF VITORIA DA CONQUISTA - COTACAO AVENTAL.pdf
220 225448

11




Vitdria da Conquista — Bahia, 14 de Maio de 2020.

A
Secretaria de Salde de Vitdria da Conquista

COTAGAO 007/2020 — COMPRA EMERGENCIAL

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA
LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de
uso unico, descartavel, atdxico,
10.000 UNIDS | hipoalérgico, polipropileno, protecdo total
contra sangue € fluidos, manga longa. Deve
1 possuir tiras internas nas costas ou velcro e
externas na cintuwra, com fechamento em
transpasse lateral, embalagem que garanta a
integridade do produto ate o momento de
sua utilizagfo, a embalagem deve conter

informagdes de identificagio e RS
caracteristicas do produto. Impermeavel JSA RS$ 31,99 |319.900,00
) R%
VALOR TOTAL: 319.900,00

RAZAQ SQGCIAL: CIRURGICA MENEZES LTDA
CNPJ: 06.912.510/0001-11

TEL: (77) 3427-3971 / 98814-8559

EMAIL: eirurgicamenezes@yahoo.com.br

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS
PRAZO DE ENTREGA: 7 DIAS UTE!S
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Rua Uhssos do Prado Nogueira, n° 265, Felicia, Cep: 45.055-440, Vitdria da Conquista-BA, Tel: (77) 3427-3971
Cnpj: 06.912.510/0001-11  Insec. EstaduaI 064.370.905
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14/05/2020 Yahoo Mail - Re: COTAGAQ 007/2020 COMPRA EMFRGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

o

Re: CC’TACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT@" g

CONQUISTA) %“Tzﬁ_‘&;
R . » — o %me‘“i’ﬁ"gﬁ

j‘nqv;';f

De:  Gleisi Alves {gleisialvescovid19@gmail.com)
Para: cotacoessms@yahoo.com.br

Data: quinta-feira, 14 de maio de 2020 13:26 BRT

Sr Leonardo, boa tarde. Segue em anexo a contacio.
Predute a prenta entregal

Atenciosaments

Gleisi Alves

11 845 430 159 somente whatsapp
77N 62 994 490 524 somente ligagac

Em qui, 14 de mai de 2020 11:10, Secretaria de Satide Vitoria Conquista <¢otacoessras@yahog.com.br>

| escreveu:
P
P

. | Bom dia

Solicito por gentileza cotagdes para os itens em anexo, referente 4 cormnpra direta a ser
processada visando atendimento as demandas da Secretaria de Saidde a ser utilizada no Centro
| de Referéncia ac COVID. certo do retorno agradeco antecipadamente.

Ps.: Em caso de ndo cotar, favor realizar devoiutiva com devida informacg3o para constar nos
autos.

Leonardo Gouveia
i Secretaria Municipal de Satde de Vitdria da Conguista
% {77) 3429-7412 / 7410

N g Leonardo GouveiaSecretaria Municipal de Salide de Vitéria da Conquista
1iM8B
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MAI

FONE-FAX: 62-399811513

- PROPOSTA DE PRECOS

TORIA DA CONQUISTA

Rua Ratary mub, n° 69 -
Fone: 77 3429-7410
CEP 45040-150

sala; 105 - Centro

Proposta que faz a empresa MAIS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES
/QIRELI*M-E‘, inscrita no CNPJ N 2 3.583.183/0001-04, para a contratagio:

Obs. Cotéio para fins de estimativa de precos, nfo contrai obrigagfo entre as partes

Validade da proposta: esta proptﬁ&a € valida por 10 {DEZ) dias, a contar da data de sua

apresentacio.

Goidnia, 14 de maio de 202

5 EIRELI-ME

34.-04

RUA ISA LOSTRACCO (i 33@&15 JARDIM PLANALTO GOIANIA-G




15/05/2020 Yahoo Mail - Aventais e mascaras
-

~ Aventais e mascaras Q‘;T’T‘“"“ '

De:  andre_gustosouza@hotmail.com

Para: cotacoessms@yahoo.com.br

Data: quinta-feira, 14 de maio de 24020 17:00 BRT

ORCAMENTO MASCARA.pdf

Enviada do aplicativo Qutiook Emall App para Android

:%‘} ORGCAMENTO MASCARA. pdf
221 %0.7ke

1M




Endereco: Emilio Odebrecht 79, Pituba

Cidade: Salvador
Fone: (71) 9916659664

e-mail: alvesealvesproducoes@hotmail.com
CNPJ:13.840.651/0001-31. Insc.

Orgamento |
Nome 5r. )
CNP)/CPF IE/RG IE/RG Fone UF |
Enderego Rua Bairro CEP Cidade Contato. |

01. Méascara Tripla com
elastico com clipe nasal,
tecido, SMS

Embalada a vacuo .

SMS

02. Mascara Tripla com
viés com clipe nasal,tecido
SMS

Embalade a vicuo.

03. Mascara Bico de pato
{similar)PFF N95.

04. Avental pratico

10.000

24,70

!

Data Entrega:

Cond. Pagamento: 3 vista

Total produtos: 10.000

Obs.B.M. Méscaras &EPIS{producio de nosso material SMS 40g

Caracteristicas:

Total: R$247.000,00

(20.000 unid)
¢ Laudo Técnico em Anexo.

® 99,1% Eficiéncia de filtra¢do Bacteriana (BFE)>95% (EFP)98%),°Atoxica ,hipoalergenica,100% polipropilens
Tripla camada prensada ,de acordo com RDC, com Laudo Técnico.
® iote em produgdo para 100.000 unid,tendo pronta entrega

Atenciosamente,

Autorizo a confeccdo do(s) item({ns) acima assinalado(s) |




18/05/2020 Yahoo Maii - Re: COTAGAG 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT, CONQUISTA)

- S m;:l%
Re: COTAGAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DEVITY,__$
CONQUISTA)

—
o Visia &
s "

De:  Gilson Correia (gilsoncorreia.ga7participacoes@gmail.com)
Para: cotacoessms@yahoo.com.br

Data: segunda-feira, 18 de maic de 2020 09:33 BRY

Prezados, Senhores {as),

Conforme solicitagae estamos encarminhando nossa proposta para andlise e apreciaclo conforme segue anexa.
Desde ja antecipamos nossos agradecimentos, e nos colocamos a disposicio para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Em qui., 14 de mai. de 2020 as 11:10, Secretaria de Salde Viloria Conquista <cotagoessms@yanhog.com.br>
gecravell

Bom dia
Solicito por gentileza cotagBes para os itens em anexs, referente a compra direta a ser

| processada visando atendimento as demandas da Secretaria de Salde a ser utilizada no Centre
i de Referéncia ac COVID. cerfo do retorne agradeco antecipadamente.

i
:
;
!
L

i Ps.: Em caso de ndo cotar, favor realizar devolutive com devida informagdo para constar nos
{ autos.

Lecnardo Gouveia
Secretaria Municipal de Satde de Vitéria da Conauista
(77) 3429-7412 / 7410

Gilson Correis dos Santos

Koves Negdcios

(19} 988306002

glisphcorreiz. ga?particinacpes@gmail.com

Campinas / 8P

}” Pivi VITORIA DA CONQUISTA COTAGCAC 07 - MATERIAL COVID ( AVENTAL )1.pdf
16018
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10.000

UNIDS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Salde

www.pmvc.ba.gov.br

i S n b i G L
AVENTAL DESCARTAVEL MANGA
LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de uso
tinico, descartvel, atéxico, hipoalérgico,

polipropileno, protecio total contra sangue &
fluides, manga longa. Deve possuir tiras
internas nas costas oun velero e externas mna
cintura, com fechamento em transpasse lateral,
embalagem que garanta a integridade do
produto ale o momento de sua utilizagio, a

embalagem deve conter informagles de|Health &
identificago e caracteristicas do produto. | Life
Impermeével. Medical do
Brasil 11,80 118.000,00
VALOR TOTAL:

Rua Rotary Club, n2 69 — sala 105 — Centro
Fone: 77 3425-7410
CEP 45040-150
cotacoessmsi@yahoe.com.br
comprasaudevc@gmail.com







25/06/2020 Yahoo Mail - Re: COTAGAD 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

Re: COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL ( SECRETARIA DE SAUDE DEFUIT ™
CONQUISTA). ¢ _ﬁ%__,:

. OO - S 4L
e i A e o L AL AL AL A e e g ik i g 1 e e L e R - PR S . . ‘,8"){?"?” P /

Del PEDRO NOGUEIRA {pedrorepcomercial@gmail.com)
Fara: cotacoessms@yahoo.com.br

Data: segunda-feira, 18 de maio de 2020 17:37 BRT

Boz tarde,
Conforme solicitado estou enviando nossa proposia por anexo dos ftens solicitados.

Alenciosamente,

' Pedro Nogueira

. {31) 99111-3818

| Distribuidora Brasmundi

i Rua Rio Pomba, 98 - Carlos Prates
! Belo Horizonte - Minas Gerais

¢ CNPJ:24.018.198/0001-07

. Em qui., 14 de mai. de 2020 as 11:10, Secretaria de Sadde Vitoria Conquista <gotacoessmas@vahoo.com.br>
escreveu:

Bom dia
| Soiicito por gentilera cotagdes para os itens em anexo, referente & compra direta a ser

processada visando atendimento as demandzs da Secretaria de Saldde a ser utilizada no Centro
é de Referéncia ao COVID. certo do retorno agradeco antecipadamente.

Ps.: Em caso de néo cotar, favor realizar devolutiva com devida informacdo para constar nos
autos

3 : Leonardo Gouveia
. Secrztaria Municlpal de Salde de Vitéria da Conguista
] (77) 342G-7412 / 7410

ORCAMENTO VITORIA DA CONQUISTA jpg

A 174.1kB

i




18/05/2020 Yahoo Mail - Re: COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

Re: COTACAQ 007/2020 COMPRA EMERGENCEAL SECRETARIA DE SAUDE DE VIT.
CONQUISTA) MW 2N

iy
!
E

ﬁl,r
a
De:  ricardo thais (rtrcomercicd@gmail.com) v:sm
“r s PO
Para: cotacoessms@yahoo.com.br v

Data: quinta-feira, 14 de maio de 2020 11:24 BRT

SEGUE EM ANEXO.

i

| Em qui., 14 de mal. de 2020 as 11:10, Secretaria de Saiide Vitoria Conquista <goiacoessms@yahoo.com.br>
ascreveu:

Bom dia

Solicito por gentileza cotacles para os itens em anexo, referente & compra direta a ser

processada visando atendimento as demandas da Secretaria da Salde a ser utifizada no Centro

de Referéncia ac COVID. certo do retorno agradeco antecipadamente.

~
E Ps.: Em case de ndo cotar, favor realizar devoiutiva com devida informac8o para constar nos

autos.

i | Leonardo Gouveia
| | Secretaria Municipal de Salde de Vitéria da Conquista
{(77) 3429-7412 / 7410

SEC SAUDE CONQUISTA pdf
178.9kB

DEBITOS TRABALHISTA pdf
2841k

ESTADUAL 12-67 pdf
88.3kB

FEDERAL 23-09.pdf
63.2k8

MUNICIPAL 16-07.pdf
96.7kB

FGTS 09-07.pdf
79kB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Saude
www.pmvc.ba.gov.br

PROCESS0 Ne:

AVEN DESCARTAVEL  MANGA
LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de uso
unico, descartavel, atdxico, hipoalérgico,
polipropileno, proteciio total contra sangue e
| fluidos, manga longa. Deve possuir tiras
10.000 UNIDS |internas nas costas ou velcro e externas na
1 cintura, com fechamento em transpasse lateral,
embalagem que garanta a integridade do
produto ate o momenio de sua ufilizacio, a
embalagem deve conter informacdes de
identificacio e caracteristicas do produto.

Impermedvel.
| DERMEX 14,90 149.000,00

VALOR TOTAL: | 149.000,00

|39541949/0001-05]
THAIS SERNA DE SASTRD £UZ
RT COMERCH) £ UTLIDADES
aux ARTUR GOMES DEGARVALED, 65

BITLIRA - SER 43 mo-fidy
. BALVERGR  aa E




Rua Rotary Club, n2 63 —sala 105 — Centro
Fone: 77 34258-7410
CEP 45040-150
cotacoessms@vahoo.com.by
comprasaudeve@gmail.com
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18/05/2020 ‘ahao Mail - Re: COTAGAD 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

Re: COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT.
CONQUISTA) :

De:  PEDRO NOGUEIRA {pedrorepcomercial@gmail com)

Para: cotacoessms@yahoo.com.br

Data: segunda-feira, 18 de maio de 2020 17:37 BRT

Boa iarde,
Conforme solicitado estou enviando nossa proposta por anexo dos fiens solicitados.

Aienciosamenis,

. Pedro Nogueira

[ {31) 90111-3818

' Distribuidora Brasrmundi

! Rua Ric Pomba, 98 - Carlos Prates
! Belo Horizonte - Minas Gerais -

| CNPJ:24.018.198/0001-07

Em qui., 14 de mai, de 2020 as 11:10, Sacretaria de Saude Vitoria Conquisia <goiacpessms@vahoo.com.br>
: escreveu:

H
H

§ Bom dia

| Solicito per gentileza cotagbes para os itens em anexo, referente 2 compra direta a ser
processada visando atendimento as demandas da Secretaria de Salde a ser utilizada no Centro
de Referéncia ac COVID. certo do retorno agradeco antacipadarnente,

Ps.: Em casc de ndo cotar, favor realizar devolutiva com devida informagdo para constar nos
autos,

¢ | Leonardo Gouveia
| | Secretaria Municipal de Saide de Vitéria da Conguista
© 1 (77) 3429-7412 / 7410

"} ORCAMENTO VITORIA DA CONQUISTAjpg

S\ 174.1kB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Saude

www.pmvc.ba.gov.br

PROCESSO M2: 007/2020

w A M bw, \\

10.000

UNIDS

AVENTAL DESCARTAVEL  MANGA

LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de uso
dmico, descartiavel, atdxico, hipoalérgico,
polipropileno, protecio total contra sangue e
fluidos, manga longa. Deve possuir tiras
internas nas costas ou velcro e externas na
cintura, com fechamentio em transpasse lateral,
embalagem que garanta a integridade do
produto ate o momento de sua utilizagfio, a
embalagem deve conter informagdes de
identificagio e caracteristicas do produto.
Impermedvel.

PROTECTION |RS12,50

R$125.000,00

Rua Rotary Club, n® 69 —sala 105 - Centro
Fone: 77 3429-7410
CEP 45040-150
cotaccessms@yahoco.com.br
comprasaudevc@gmaif.com

VALOR TOTAL:

R$125.000,00




RELATORIO DE ENSAIO N° 96586/2020A
Teste de Eficiéncia da Filtracio Bacteriana “BFE- NBR 14873
Néo Tecidos para artigos de uso odonto-médico-hospitalar

Sao Paulo, 18 de Margo de 2020.

INDUSTRIA DE FELTROS SANTA FE S/A Av Antonio Bardella 780 - Cid Ind Sat Cumbica
SOLICITANTE: Roberto De Azevedo Amado Junior  Cep: 07.220-020 - Guarulhos/SP

Material: N&o tecido - TNT - TNT Branco Gramatura 80gr

Data de entrada: 15/03/2020 | Hora de entrada: 15:55

Embalagem: Plastica I Condighes de fransporte: temperatura ambiente
Descricdo da amostra;

Marca: Santg Fé | Lote: Nao referido | Descrigas do produto: tamanho: 15x15

N° do produta: 01 | Data de Fabricacéo: Margo/2020 Data de Validade: Interminado

Micro-organismo utilizado: Staphviococsus epidermidis  ATCC 12228

Resultado: A amostra apresentou 99,2% de eficiéncia de filtragéo bactetiana.

Repelente

Impermeavel 299 288 29

O s

5
; o Rt
3 W“;ﬂ\ e

Lt

Metodologia: ABNT NBR 14873: 2002 Naa tecido para artigos de uso Odonto-médico-hospitaiar - Determinagao da eficiéncia da fitragan bactericlagica;
ABNT NBR 18084: 2014: Produtas para a Salide ~ Nao tecido - Seguranga de aventais o campos cirirgicos de barreira bacteriolagica de alta eficiéncia -

Requisitos e méiodos de ensain,
Observacao: Este ensaio tem seu valor restrito somente A(s) amestra(s) entregueds) a CONTROLBIO, O presente documents de resultado(s) de

ensaic(s), fol emitido em uma via ofiginal, respondends o Laboratoric, apenas pela veracidade desta via.

Diretara Técnica Gerente de Laborataria
Maria José Silveira Paula de Maio Trazza
CRBio.; 18.008-01 CRBio.: 43.933/01-D

Canirolbic Assessoria Técnica Microbiolagica S48 Lida.
Rua Camendador Ellas Assi, 645 - Caxingui - CEP 15516-000 - 830 Paulo - SP
Laboratério de Ensaio acreditado pefa CGCRE de acordo com a ABNT NBR ISO/EC 7025, sob nimero CRL 0545, escopo disponivel em: hitp:/!

wwrw.inmetrc.gov.briiaboratorios/rbleldocs/CRLO545, pdf
Visualize 05 ensaics habilitadas na ANVISA/REBLAS em www.controlbin.com.br./ 3/9_,
1M

FT.TM.BFE 14873- Rev. 01 &
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Saude
www.pmvc.ba.gov.br

PROCESSO No:

AVENT

LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de uso
unico, descartdvel, atéxico, bipoalérgico,
polipropileno, protecfio total contra sangue e
fluidos, manga longa. Deve possuir firas
10.000 UNIDS |internas nas costas ou velero & externas na
cintura, com fechamento em iranspasse lateral,
embalagem que garanta a. integridade do
produto ate o momento de sua utilizacfio, a
embalagem deve conter informagdes de
identificacBo e caracteristicas do  produto.
Impermedvel.

DERMEX 14,90 145.000,00
VALOR TOTAL: | 149.000,00

i

THAS SENRA O8 CASTRD LuZ
RT COMERCIO E UTILIDADES \ X
Rk ARTUR SOMES U5 CARVELIHO, 54 36\

BITURA - GEP. 21 81040
S SRLBDOR: BA , l




Rua Rotary Club, n? 52 - sala 105 ~ Ceniro
Fone; 77 3429-7410
CEP 45040-150
cotacoessms@yahoo.com.br
comprasaudevc@gmail.com
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10.000

UNIDS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Sadde

www. pmvc.ba.gov.br

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA
LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de uso
Gnico, descartavel, atoxico, hipoalérgico,
polipropileno, protegio total contra sangue e
fluidos, manga longa. Deve possuir tiras

internas nas costas ou velcro e externas na
cintura, com fechamento em transpasse lateral,
embalagem que garanta a integridade do
produto ate o momento de sua utilizagdo, a
embalagem deve conter informagbes de
identificagdo e caracteristicas do produto.
Impermeavel.

PROCESSO NE:

SUPER 15,50

155.000,00

(ENE102.180 42
XY B QORERCIDE SERVERS

A Ll Viane
pacatels - £

%.m SALABOR B

'gﬁ'l :}.y”rw%% f&,ﬁ

L EETh B AR

Rua Rotary Club, n2 69 —sala 105 ~ Centro
J. Fone: 77 3429-7410
CEP 45040-150

VALOR TOTAL:

155.000,00




18/056/2020 Yahoo Mail - RES: COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENGIAL ( SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA)

- - 1995
r»"'w %
ar A

RES: COTACAQ 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE vz( g

A
o, viste &/
e e NGy

s
Gxid

CONQUISTA)

e Compras {compras@sigaepi.com.br)
Para: cotacoessms@yahco.com.br

Data: terca-feiva, 19 de maio de 2020 11:45 BRT

Bom dia,

Segue em anexo proposta comercial, e documentagées para cadastro.

Ficamos no aguardo.

H

~~ | De: Secretaria de Salde Vitoria Conquista imailicicotacoessms@yahoo.com.br]
. Enviada em: segunda-feira, 18 de maio de 2020 10:12

! Para: compras{@sigaepi.com.br .
Assunto: Fw: COTACAQ 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE BE VIT.

. CONQUISTA)

COTAGAD 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA]}

Bom dig

; Solicito por gentileza cotagBes para os itens em anaxo, referents & compra direta a ser processada visando
atendimento as demandas da Secretaria de Saude a ser Utilizada no Centro de Referénaia ao CCVID. certo
do retormno agradego antecipadamente.

- Ps.: Em caso de ndo cotar, favor realizar devolutiva com devida inforrnacds para constar nos autos.

| Claudic Costa

Secretaria Municipal de Sadde de Vitdriz da Congquista

¢ {77)3429-7412 /7410

mﬁ certidac estadual o | simoneli - Copia.pdf AR v ia a i
St 311 e
iy mﬂ?ﬁ%%
:}3 fgts.pdf
L4 75.8kB
_;f prefeitura - Copia.pdf
Zob 561kB
t% prefeitura. pdf QIQJ
L 561k &




19/05/2020

Yahoo Mail - RES: COTAGAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONGQUISTA)

recaita federal - Copia (2).pdf ' T
59.6kB / R
receita federal.pdf 5 o~ £
59.6KkB xfi:y
trabalhista.pdf

84.1kB

Bradescn_06042020 095821 PDF

kB

PROPOSTA SEC DE SAUDE VITORIA DA CONQUISTA COVD 19-1 jpeg

453kB
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PHEFEITURA MUMICIPAL DFE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Sadde
www. rrvc. baagov . br
PROCESSD Nt

i

AVEMTAL DESUCARTAVEL, MANGA
LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de uso ]
duico, descaridvel,  atdnico,  ‘hipoalévgico,
| palisropifenc, proteclin folal contra sangue el
fuidos, mange longa. Deve possulr s
iternas nas costas ou velors ¢ exigraas na
citihare, cont techamento em franspagse lateral,

£ ] embalagerns  gue gwamta & infegridede do
produto a o wmements de sua willzaglo, A
cmhalagem  deve  conter  informagfes da

wentifioacio  © oaracferistions  do- prodafo.
- N S fmpermedvel.
[1e.000 | UNiBs

o madix 12433 243.50000 |
' VALOR TOTAL: | 243.500.00

Rem Hobary Chuby, n¥ 80 5alp 105 - Cenbran
- Forres 77 3A25-741D
CEP 5040358
stesogssnsiivabon com by
somfrasaudeve@amaiioomn

ot iden
Gaerd. De Apuin Técricn Rdministiatie -
Mat. 10583

#




18/05/2020 Yahoo Mail - Re: Fw: COTAGAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA®

Re: Fw: COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL { SECRETARIA DE SAUDE DE VIT ,.,fn\
CONQUISTA)

De:  maiana franca (licitamaistl @gmail.com)
Para: cotacoessms®@yahoo.com.br

Data: terca-feira, 19 de maic de 20206 12:20 BRT

Bom dia !
Em anexo proposta de preco,conforme solicitagdo.
Atenciosamenie,

MM F Com.

Livie de virus, www.avash.com.

Em sex., 15 de mal. de 2026 &s 17:18, Secretaria de Satde Vitoria Conquista <ot iacoessins@yahoo.com.br>
asiraveu.

! « Boa tarde

Sclicito por gentilaza cotagBes para os itens em anexo, referente & compra direta a ser
processada visande atendimento s demandas da Secretaria de Sadde a ser utilizada no
Centro de Referéncia ao COVID. certo do retorno agradeco antecipadamente,

Ps.: Em caso de ndo cotar, favor realizar develutiva com devida informac#o para constar
rnos autos.

Lecnhardo Gouveia

« Secretaria Municipal de Sadde de Vitéria da Conguista

{(77) 3428-7412 /] 7410

Eé] PROPOSTA.docx
: 2.8MB
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Comércio e Servico

PROPOSTA DE PRECO

ITEM | QUANT ESPECIFICACAO OBJETOS/PRODUTOS [ MARCA| VALOR VALOR TOTAL

UNITARIO

10.000 | UNIDS | AVENTAL DESCARTAVEL MANGA | MMF R$ 10,00|R$ 100.000,00
LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar,
de uso tnico, descartdvel, atoxico,
hipoalérgico, polipropileno, protecio total
contra sangue e fhiidos, manga longa.
Deve possuir tiras internas nas costas ou
velero ¢ externas mna cintura, com
fechamento  em  Granspasse  lateral,
embalagem que garanta a infegridade do
produto ate o momento de sua utilizagio,
a embalagem deve conter informactes de
identificacio e caracteristicas do produto.
Impermedvel.

VALOR TOTAL R$ 100.000,00

DADOS BANCARIOS: TRIBANCO AGENCTIA (0001-9 CONTA CORRENTE: 240324-2

¢ VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

» PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATA

Rua Itabuna, SN —Morada do Planaito, Planaito / BA.CEP-45.190-000 Tel. (77)99106-7673-
' E-mail:licitamaisf @gmail.com -
CRID 1= A9 YR FH9YINAaNA _ M9
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CENTERMED
COMPRESS
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DIETMED - R,,,
DIVERSOS
FARMACIAS ..

FERRAZ MAR..,

FIORA

HOSPITAL DE...

1ER

JOHNSOME J...

MATHEUS G...
PRODUMED
RI COMERCIO

US FARMA

VIX Comércio..,

a4

Mostrar

Cceultar

&

https://’mai]-.yahoo.com/d/fold%?zl/messages/9435?.i13tl=br&.la...

tocatizar mansagans, doosnentos, folos ol pesson o Secretaria de...

& Voltar @ 9 s EBE Amuive BE Mover %ﬁpagar € spam ser L s ¥

“ COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL ( vahoo/entrada : Mais viLX
SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONQUISTA) 12

- S . L
# Secrataria de Salide Vitoria Conquista Bom dia Solicito pc % qul, 14 de maias 11:09 %

+0 da ricarde, Fabie, matheus, Duarte, Gilsan, mim, Glefsi  ~ -~ -

. PEDRO NOGUEIRA Boa tade, Conforme solicitado estoue seg, 18 de mal as 1737 ¢

*+ Divimed - Rafael Luz <licificoes@divimedbacorbrs £ & ter, 19de malds 1608 &
Para: cotacoassms@yaios.cam.br

Boa tarde,

Segue em anexo cotaglo solicitada.

Em seg., 18 de mai. de 2020 &s 08:00, Divimed Com Pred Hosp Ltda <sac@divimedba,com, br> escrevew;
Prezados Senhores,

Para cenhecimento. T —

: Atenciosamente,
{ Anderson
SAC
%‘ #1 &‘%%‘:m Serviga de Atzndimenta an Ctiente, Customer attendance sarvice

R L A Telefone.: +55 71 3393-1068 R: & | ColiWhatzap.: +56 71 |
E-mail.: sac@@divimedba.com.br
LRl nitps:/fiwww hospitalar.com/pt/ | Skype: Anderson Divimed
{fgggggfggggﬁgg Estrada da Murigaca, 09 - Loja 03 S0 Marcas, Cep.; 41.250-420

! eee— Farwarded ressage -———-

| De: Secretaria de Salide Vitoria Conguista <colacoessms@yahoo.com.br>

¢ Date: qul., 14 de mai. de 2020 s 11:10

* Subject: COTACAO 007/2020 COMPRA EMERGENCIAL ( SECRETARIA DE SAUDE DE VIT. CONOQUI

- Ta: Matheus Celfn <matheusfarmacta@hotmali.com>, Drogana Brasii Farmacia <droaarizabissilpi@®hot m
pradumed@gmail.corn <pradumad@gamail.com>. Cirdrgica Menezes <girurgicameneazes@yahoc com.br

Giifﬁrrna ﬁ.a'ia@giifa:madiﬁribuidora corr: br=, Tairo Pereira <taire.pereira@supcriemedicamentios.com

| HEnatmail.com>, doss@ckevmed.cam.by <docs@okeyme
J SUL DESTR[BU!DORA <ver|da=.@ sul !SiﬁbUsdG"a comibr>, Farmacia Saude :

. <farimadiaszudeiida@yahoo.cembr> Divimed Com Prod Hosp Lida <g divimedpa.com.br>

' Ce: CLOVIS BILVEIRA MATTOS <csmattcs 1t @hotmaii.com>, bramforfﬂTS‘&)gmaH carm

| <brecoforte? B@gmail.came>, atcooi@outiook, com br <arconi@outiook.cam by, dan.newred famal. .cam

| <dan.newred@nmiail.com>, gilsoncerrela.ga?particivaccesddamail.com

! =glisoncorrate, ga?gar‘mgacoes@gmsﬂ com>, feomargind@omaii.com <ricomercic4@gmait.coms,

19/05/2020 16:19




COMERCID DE PRODUTOS MOSPITALARES LTDA

Salvador, 19 de Maio de 2020,

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ATT. SETOR DE COMPRAS

REF. COTACAQ

ITEM | QTDE.] U.F. . DESCRICAQ MARCA RSUNIT. | R$ TOTAL

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA, 30
GRAMAS, uso hospitalar, de uso 1nico, descartdvel,
atdxico, hipoalérgico, polipiopileno, protegho total comlra
" sangue e fluidos, manga longa. Deve possuir tiras internas
nas costas ou velcro e externas na cintura, com fechamento
em transpasse lateral, ernbalagein que garanta a intcgridade
do produto ate ¢ momento de sua utilizagio, a embalagem
deve conter informacgdes de identificagiio e caracteristicas
1 10.000] UND |do preduto. Impermedvel. DEJAMARO 14,80 148.000,00

R$TOTAL 148.000,00

VALIDADE DA PROPOSTA : 30 DIAS

CONDICOES DE PAGAMENTO :CONF. EMPENT(
VALIDADE DOS PRODUTOS :SUPERIOR A 24 MESES
PRAZ(O DE ENTREGA: ATE 15 DIAS

Atenciosamente,

DIVIMED COM. PROD. HOSPITALARES LTDA ¢
£ Tsrael Cordeiro B.Sanlana
Dir. Comereial

Icitacoes @divimedba.com.br

: 1A
JRTS
i g
g m_m& ) %,‘“-*ga&

Estrada da Murigoca, 09 ~ Loja 09 - Ed. S3o0 Miguel Arcanjo ~ S8o marcos — CEP: 41.250-420 — Telefax: Q
(71) 3393-1058 - Salvador ~ Bahia — CNPJ: 02.421.679/0001~18 - Insc. Est. 48.252.568 NO
E-rnail: vendas@divimedba.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipail de Saade
www. pmvc.ba.gov.br

PROCESSO Ne:

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA
LONGA, 30 GRAMAS, uso hospitalar, de uso
unico, descartavel, atéwico, hipoalérgico,
polipropileno, proteciio total contra sangue e
fluidos, manga longa. Deve possuir tiras
10.000 UNIDS |internas nas costas ou velcro ¢ externas na
1 cintura, com fechamento em transpasse lateral,
embalagem que garanta a integridade do
produto ate o momento de sua utilizacdo, a
embalagem deve conter informacdes de
identificagiio e caracteristicas do produto.
Impermedvel.

VALOR TOTAL:

Rua Rotary Club, n2 69 —sala 105 — Centro

Fone: 77 3429-7410 7]

CEP 45040-150 g\@;\x\\! .
cotacoessms@yahoo.com.br !;Q;‘.‘{\\‘\\ Jﬂw
comprasaudeve@gmail.com \'Ogl
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0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONGUISTA
‘Secretaria Municipal de Satde

wispr, privve ba.gov.br

PROCESSO N

{10.900 | wnms |
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piotdeo até ¢ moménto, dé sua utilizachio, =

|mmbatagem deve pottiet’  informaches  de
e & cdawacteristicas do produto. |

CDpermedvel:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SMS - COORDENACAO DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

s

COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO /f' .
2?0
INFORMACGOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO N et
Local (Setor ) SMS - Coordenacao de Apoio Técnhico Administrativo
Protocolo (N2) 2560412020
Data e hora 02/06/2020 14:51:48

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -

Texto de envio AVENTAL, GRAMATURA 30.

C@%ﬁ%&ﬁ/

Cldudio Coné da Costa. SMS - Coordenacao de Apoio Téchico Administrativo
Responsavel pelo envio Responsével do Setor
& RELACAO DE PROTOCOLOS
Descricdo Detalhamento do Protocolo

Solicitacdo de compra %
COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAQ - | 2OLICITACAO DE COMPRA EMERGENCIAL OBJETO

Fornecimento de Aventais Descartdveis manga
Q;ENTAL'GRAMATUR”O’ longa, gramatura 30. FINALIDADE DA

Claudio Correia da Costa CONTRATACAO [...]

RECIBQ

Confirmo o recebimento do(s) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestdo Eletrénica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista.

Protocolo N¢: Data/Hora de origem:
7 256042020 02/06/2020 14:51:48
Local (Origem): Local (Destino):
SMS - Coordenagéo de Apoio Técnico SMS - Diretoria Administrativa

Administrativo

Resp. (Recebimento) - SMS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

VITORIA DA CONQUISTA / /

Yo




Pagina 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
_ SECRETARIA DE SAUDE
COORDENACAO DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

Protocolo - 25604/2020
COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO - AVENTAL, GRAMATURA 30.

Vitéria da Conquista, 02 de junho de 2020

SOLICITAGAQ DE COMPRA EMERGENCIAL

1. OBJETO
1. Fornecimento de Aventais Descartaveis manga longa, gramatura 30.

1. FINALIDADE DA CONTRATAGCAO

1. A presente contratacdo de insumos hospitalares, indicados no item 1, serdo
utilizados pelos profissicnais municipais de sallde no dmbito deste Municipio, em
suas atividades laborais no cenaric da grave crise decorrente da pandemia
COVID-19. Também, o Ministério da Salde, no Protocolo de Atendimento a pessoas
com suspeita de infec¢do pelo novo coronavirus (2019-nCoV), indicou a necessidade
de que os profissionais de salide devam utilizar equipamentos de protecéo individual
em suas atividades laborais.

2. Ndo por menos, por recomendagao do Ministério da Sadide, no Protocolo de Manejo
Clinico para o Novo Coronavirus (2019-nCoV}, estabeleceu-se a necessidade de que a
provisao de todos os insumos fossem reforcadas pelo Servico de Salde

3. DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

> A escolha do pretenso fornecedor ocorreu apés realizacdo de pesquisa de precos
realizada. A empresa RMC Comércio de Materiais Hospitalar e Ortopédico
Ltda ME, CNP) 07.121.370/0001-68, detentora de menor preco foi declarada
vencedora do presente processo. .

4. DAS ESPECIFICACOES, QUANTITATIVOS E PRECOS

Item |Descricdo U.F |JQUANT ;iValor Valor Total
Unitario (em|{(em R$)
R$)

Endereco: Praca Joaquim Correia- N2 55
Centro - Vitdria da Conguista - Ba - CEP; 45000-600
Telefones: (77) 3424-8915 - (77} 3424-8901

491 b\




Pigina 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA %ﬁﬁ;‘?@?

_ SECRETARIA DE SAUDE § % @
COORDENACAC DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO ¥ T/
01 |AVENTAL DESCARTAVEL MANGA|[UND [10.000 {9,89 98.900,00

LONGA, 30 GRAMAS, uso
hospitalar, de usc Unica,
descartavel, atéxico, hipoalérgico,
polipropileno, protecéo total contra
sangue e fluidos, manga longa.
Deve possulr tiras internas nas
costas ou velcro e externas na
cintura, com fechamento em
transpasse lateral, embalagem que
garanta a integridade do produto
ate o momento de sua utilizagdo, a
embalagem deve conter
informacdes de identificacdo e
caracteristicas do produte.
Impermeavel.

VALOR TOTAL R$ 98.900,00

Demais especificacbes conforme Termo de Referéncia. Atenciosamente

Co0 NADOR DE APCIC TECNICO ADMINISTRATIVO

10683-9
COORDENACAD DE APOIO TECNIGO ADMINISTRATIVO - SMS

Endereco: Praga Joaguim Correia- N2 55
Centro - Vitéria da Conquista - Ba - CEP: 45000-600
Telefones: (77) 3424-8915 - (77) 3424-8901
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PROCESSO N° 25604/2020

REF. CONTRATACAO POR DISPENSA DE LICITAGAO EM ATENDIMENTO A SITUACAO
PANDEMIOLOGICA CAUSADA PELO CORONAVIRUS.

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

1. OBJETO
a. Fornecimento de Aventais Descartdveis manga longa, gramatura 30, conforme
especificacbes apresentadas neste Termo de Referéncia.

2. FINALIDADE DA CONTRATACAO

a. A presente contratac@o de insumos hospitalares, indicados no item 1, serdo utilizados
pelos profissionais municipais de sal(ide no &mbito deste Municipio, em suas
atividades laborais no cenario da grave crise decorrente da pandemia COVID-19.
Tambem, o Ministerio da Saulde, no Protocolo de Afendimento a pessoas com-
suspeita de infecgdo pelo novo coronavirus (2019-nCoV), indicou a necessidade de
que os profissionais de salde devam utilizar equipamentos de protecéo individual em
suas atividades laborais.

b. Nao por menos, por recomendacao do Ministério da Salde, no Protocolo de Manejo
Clinico para o Novo Coronavirus (2019-nCoV), estabeleceu-se a necessidade de que
a provis&o de todos os insumos fossem reforcadas pelo Servico de Salde

3. DO USO DA DISPENSA DE LICITAGAQ, DA SITUACAO PREVISTA NO ART. 1° DA LEI
13.979/2020 E DAS RAZOES DE AFASTAMENTO DO PROCESSO LICITATORIO

A Lei Federal n® 13.979/2020, publicada pelo governo federal, apresenta medidas

para enfrentamento da emergéncia de salide publica por conta do Coronavirus, entre elas, a
—~ que reforca a possibilidade de dispensar a licitagdo para aquisicdo de bens, servicos e
' insumos de salde destinados ao combate do virus.

A dispensa ¢é tempordria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de
saude publica de importéncia internacional decorrente do coronavirus declarada no dia 4 de
fevereiro. 5

Diante do cenario pandemiolégico, tempo & uma varidvel decisiva e crucial na
consecucdo das atividades de prevengdo e combate ao coronavirus, portanto, far-se-a
necessaria a presente contratacéo por dispensa de licitagao.

No caso em tela, como se verda adiante, a situacdo em comento amolda-se
perfeitamente ao art. 1° do novel mencionado.

Cabe relatar a existéncia do processo administrativo 24504/2020 instaurado para
abertura de processo licitatério o qual consta do presente item, bem como demais insumos
tramitando, em fase interna com devida autorizagio do certame a fim de que o mesmo seja
publicado nos termos da legislagio vigente.

4. FUNDAMENTAGAO LEGAL DA CONTRATACAO W
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a. A presente contratagio fundamenta-se no art. 4° da Lei Federal n°® 13.979/2020
C/C com o artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93.

5. DAS EXIGENCIAS E JUSTIFICATIVAS DO ART. 26 DA 8.666/93

O Art. 26. da Lei 8.666/93 traz em seu paragrafo Unico a seguinte redacéo, in litteris:
Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sara instruido, no que couber, com os seguintes elementos
| - caracterizagio da situacio emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco
a seguranca publica que justifique a dispensa, quando for o caso; (Redac&o dada
pela Lei n® 13.500, de 2017)

Il - raz&o da escolha do fornecedor ou execuiante;
Il - justificativa do prego.

. a. DA CONTEXT UALIZAQAO DA SITUAGAO PANDEMIOLOGICA

Contextualizando o cenario epidemioldgico em epigrafe, em 11 de margo de 2020, a
Organizacdo Mundial da Salde classificou a Doenga pelo Coronavirus 2019 (COVID-19)
como uma pandemia. Isso significa que o virus esta circulando em todos os continentes e ha
acorréncia de casos oligossinfomaticos, o que dificulta a identificacdo. Deste modo,
principaimente no hemisfério sul, onde esta o Brasil, 0s paises devem se preparar para o
outonofinverno com o objetivo de evitar casos graves e ébitos.

Nos meses de outono (20/03-20/06) e inverno (21/06-20/09), ha uma circulagao
importante dos virus respiratérios (a exemplo do influenza), esses virus causam prieumonias,
otites, sinusites e meningites. Apesar de ocorrer em todas as estagdes do ano, & nesse
periodo que ha maior frequéncia dessas doencas, quando as pessoas ficam mais
concentradas nhos espagos e com menor ventilagdo. A doenga pelo coronavirus nio é
diferente, ela também é uma doenca respiratéria e todos devem se prevenir. Os gestores
devem adotar medidas oportunas que favorecam a prevencéo e preservem a capacidade do
servigo de salde.

PN Insta destacar ainda os regimentos legais vigentes, a saber: PORTARIA N° 188, DE 3
DE FEVEREIRO DE 2020 que declara Emergéncia em Saude Publica de importancia
Naciona! (ESPIN) em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus (2019-nCoV);
PORTARIA N° 356, DE 11 DE MARGO DE 2020 que Dispde sobre a regulamentacéo e
operacionalizacdo do disposto na Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece
as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus (COVID-19); PORTARIA N° 454, DE 20 DE MARGO
DE 2020 que declara, em todo o territdério nacional, o estado de transmissdo comunitaria do
coronavirus (covid-19); Decreto Municipal N°® 20.251 de 06 de Abril de 2020 que Declara
calamidade Pudblica para fins de prevencdo e enfrentamento a epidemia causada pelo
COVID-19 e da outras providéncias, bem como o Decrefo Legislativo n® 2.191/2020 da
Assembleia Legislativa da Bahia, publicado no diario oficial da ALBA no dia 14/04/2020, que
reconhece a ocorréncia do Estado de Calamidade Publica no Municipio de Vitoria da
Conquista.

O nimero basico de reproducdo do SARS-CoV-2 foi estimado em 2,74 (2,47 — 3,23)
(1), o que significa que, para cada caso, espera-se que ocorram em média de 2 a 3 casos
secundarios, quando introduzido em uma populagio totalmente susceptivel. Outro pardmetro ,\}\\}\
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relevante & o tempo para duplicag8o da epidemia, que no momento encontra-se enire 1,7 a
2,93 dias. Para tanto é mister destacar a necessidade de agbes da Administragéo publica no
sentido de resguardar a comunidade e profissionais com medidas profilaticas, evitando a
transmissibilidade viral. Dentre as recomendagdes gerais apontadas pelo MS para qualquer
fase de transmissdo, pela autoridade local orienta-se a utilizacdo de Equipamentos de
Protecéo Individual, destacando o uso de EPI para doentes, confatos domiciliares e
profissionais de saude. No caso em ftela os equipamentos mencionados séo
importantes instrumentos na a¢do contra o coronavirus por se tratar de instrumentos
que irdo colaborar na detecgdo de pacientes com sintomas, bem como na assisténcia
direta.

O Ministério da Salde neste interim vem recomendando também por meio de
publicagbes periddicas de Boletins Epidemiolégicos que as Secretarias de Saude dos
Municipios, Estados e Distrifo Federal avaliem a adogéo das recomendacgdes na totalidade
ou parcialmente, considerando © cenaric epidemiologico da Pandemia de Doenga pelo
Coronavirus 2019.

Neste sentido, tendo em vista a necessidade aumeniada de consumo dos itens
descritos em meio a crise decorrente da pandemia de Covid-19, o municipio de Viiéria da
Conqguista tem a necessidade de ter estoque abastecido para aiender as demandas de forma
efetiva e eficiente.

' Assim, torna-se necessaria a adogdo da presente medida a fim de estabelecer uma
assisténcia devidamente responsével aos profissionais de saide do municipio e a populagao
conquistense.

b. DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha do pretenso fornecedor ocorreu ap6s realizacio de pesquisa de pregos realizada.
A empresa RMC Comércio de Materiais Hospitalar e Ortopédico Ltda ME, CNPJ
07.121.870/0001-68, deteniora de menor preco foi declarada vencedora do presente
processo.

c. DA JUSTIFICATIVA DO PREGO REFERENCIAL

O valor para aquisico dos materiais descriios neste Termo de referéncia dar-se-a no
importe total de R$ 98.900,00 (noventa e oito mil e novecentos reais), cujo preco de
referéncia enconfra-se dentro daqueles praticados no mercado, conforme pesquisa de prego.
A empresa RMC Comércio de Materiais Hospitalar e Ortopédico Ltda ME, CNPJ
07.121.870/0001-68, sendo a empresa que apresentou menor valor para o itlem em comento.

Outros fornecedores foram consultados, os quais consiam indicagdo dos valores
apensados ao processo, a saber. CIRURGICA MENEZES LTDA, MAIS SAUDE
DISTRBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELL| ME; DIVIMED COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; GL SIMONELLI; SKY BLUE COMERCIO E
SERVICOS LTDA; MMF COMERCIO E SERVICOS; HEALTH & LIFE MEDICAL DO
BRASIL; THAIS SENNA DE CASTRO LUZ RT COMERCIO DE UTILIDADES; B. M.
MASCARAS & EPIS; BF DE ANDRADE — PROTECTION INDUSTRIA; COMERCIO E
DISTRIBUICAO. Salientamos ainda que foram encaminhadas coiagbes para diversas
empresas do ramo, entretanto ou nfo obtivemos retorno ou obtivemos resposias negativas.

Ressalta-se, portanto, neste caso que foram solicitadas cotagbes a varias empresas a fim

de subsidiar um preco jusio e confiavel, por isso foram apensadas ao processo as devidas ’\;\S
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mercadolégicos vigentes.

6. DAS ESPECIFICAGOES, QUANTITATIVOS E PRECOS
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cotacdes fisicas, no sentido de demonstrar que o valor encontra-se dentro\;{egdgﬁr {etros

Item

Descrigdo

U.F

QUANT Valor
Unitario (em

R$)

Valor Total
(em R$)

01

AVENTAL DESCARTAVEL
MANGA LONGA, 30 GRAMAS,
uso hospitalar, de uso Unico,
descartavel, atéxico, hipoalérgico,
polipropileno, protecio total contra
sangue e fluidos, manga longa.
Deve possuir tiras internas nas
costas ou velcro e externas na
cintura, com fechamento em
transpasse lateral, embalagem que
garanta a integridade do produto
ate o momenio de sua utilizagéo, a
embalagem deve conter
informacdes de identificacdc e

[ caracteristicas do produto.

Impermeavel.

UND

10.000 9,89

98.900,00

VALOR TOTAL R$

98.,900,00

7. DA DOTACAO ORGAMENTARIA

8. PRAZO, LOCAL E CONDICOES DE ENTREGA

a. Os recursos orgamentarios necessarios a custear a presente despesa encontra-se
prevista na Lei Orgamentaria Anual {(LOA) n°® 2380/2019.
b. Rubrica Orgamentaria; Projeto Atividade: 2121; Fonte de Recurso: 14.4; Elemento de
Despesa: 33.90.30.00, Sub-elemenito: 99010.

a. A Contratada deverd fornecer os produtos de acordo com a solicitagdo da
Contratante, através de Autorizacdo de fornecimento, que deverao conter data de
expedi¢éo, quantidade pretendida, local e prazo para entrega, pre¢os unitario e total,
carimbo e assinatura do responsavel pela requisicéo.

b. O prazo de entrega serda de, no maximo, 05 (cinco) dias Uteis, contados do
recebimento da Autorizac&o de Fornecimento (AF).

c. Of(s) objeto(s) serdo recebidos:

i.  Pelo servidor responsavel no ato da entrega;

b
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1. Provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de
verificagdo da conformidade dos mesmos com as especificagbes
requeridas neste documento;

2. Definitvamente, apés a verificagdo da qualidade e quantidade do
material e conseqguente aceitagdo, no prazo de até 05 (cinco) dia uteis.
Sé entdo sera atestada a nota fiscal.

ii. Serd3c recusados os materiais que apresentarem defeitos ou cujas
especificagées ndo atendam as descrigées do objeto contratado.

ii. O ato de recebimento dos produtos, ndo importa em sua aceitagéo. A critério
da Secretaria de Salde, os produtos fornecidos serdo submetidos a
verificagdo. Cabe a Contratada substituir os produtos que vierem a ser
recusados, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da solicitagao.

iv. Os produtos deverdo atender aos dispositivos da Lei n® 8.078/90 (Cédigo de
Defesa do Consumidor) € as demais legislagao pertinentes

A Contratada devera proceder com a entrega dos bens adquiridos pela SMS no
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Satlde, localizado na Avenida Filipinas, n°
269, Bairro Jurema, CEP n® 45.023-300. Telefone para contato: (77) 3422-8217, por
meio do coordenador de Suprimentos.

9. DA QUALIFICAGAO TECNICA

a.

b.

C.

Comprovacao de aptidao do desempenho de atividade conforme sua razio social e
cadastro junto ao Municipio, compativel em caracteristicas, quantidades e prazos
com o objeto da licitagdo, através da apresentacdc de atestados atualizados
fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado;

Alvara ou licenca sanitaria para funcionamento, conforme o caso, expedido pelo
Servico de Vigilancia Sanitaria da Secretaria Municipal da sede do licitante. Caso o
documento exigido nesta alinea ndo indique a sua validade, considerar-se-a o prazo
de 12 (doze) meses, contados da sua emissao;

Registro de Produto na ANVISA

10. DO PAGAMENTOQ

a.

A CONTRATADA devera no ato de entrega do bens, apresentar nota fiscal, contendo
discriminac&o clara e precisa do objeto contratado e seus elementos caracteristicos,
como identificaco do item, especificagdo, quantidade e preg¢os unitario e total.

O pagamento sera depositado na conta bancaria da CONTRATADA, até o 7° (sétimo)
dia util apds o ateste no verso da nota fiscal, pelos servidores: Lara Raisa Cheles
Vieira, Matricula n® 21990-3 e; Juiieide Rosa da Silva, Matricula n® 24412-8.

A Secretaria Municipal de Sadde (SMS), identificando qualquer divergéncia na nota
fiscai, esta sera devolvida 8 CONTRATADA para a devida regularizagao, sendo que o
prazo estipulado no subitem b sera contado a partir da reapresentagdo do documento
com as devidas corregées ou esclarecimentos.

A devolugdo da fatura ndc aprovada pela Secretaria Municipal de Satde em
nenhuma hipotese servira de pretexto para que a CONTRATADA suspenda a
prestagéo dos servicos ou deixe de prestar ¢ atendimento necessario.

X
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e. A SMS se reserva o direito de descontar do pagamento os eventuais débitos da
CONTRATADA, inclusive os relacionados a multas, danos e prejuizos contra
terceiros.

f. Somente serda pago o objeto efetivamente prestado e de acordo com as
especificacées que integram este Termo de Referéncia.

g. Na hipotese de isencédo/imunidade de algum ftributo, a CONTRATADA devera
apresentar documentos comprobatérios, deduzindo este percentual do pagamento
que lhe for devido.

h. No caso de isengéo ainda ndo transitada em julgado, o valor sera depositado em
juizo até o término deste contrato ou decisao terminativa.

i. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nao
tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos
moratorios devidos pela SMS, entre a Ultima data prevista para pagamento e a
correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, serio pagos mediante
solicitagdo da CONTRATADA, e calculados, “pro rata tempore’, por meic da

N aplicacdo da seguinte formula:

EM=1xNxVP
Na qual:
EM = Encargos moratérios;
N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;
| = indice de compensacao financeira = 0,00016438, assim apurado:
I =i/365, onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

11. DA DISPENSA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

a. Nos termos do art. 62, §4° da 8.666/93, o termo de contrato sera substituida pela
“Nota de Empenho de Despesa” ou “Autorizacao de Fornecimento (AF)”.

12. DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

a. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
i.  Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto contratual entregue em desacordo com
o previsto neste contrato, justificando as razdes da recusa.
ii. Notificar o FORNECEDOR, fixando-lhe prazo, para corrigir defeitos ou
irregularidades encontradas ha execugao do objeto.
iiil.  Efetuar os pagamentos nas condigbes pactuadas neste Termo de Referéncia.
b. DO FORNECEDOR
i. Fornecer o objeto contratado, nos prazos estipulados e de acordo com as
especificacoes e condigbes previstas neste Termo de Referéncia.
i. Refazer, as suas expensas, 0 objeto contratual executado em desacordo com
o estabelecido neste documento
i. Comunicar imediatamente a ocorréncia de fato alheio a execucéo do objeto
contratual que afete o cumprimento das obrigagbes. \}\%
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iv. Responsabilizar-se por todas as obrigagbes e encargos decorrentes das
relagdes de trabalho com os profissionais contratados, previstos na legislagéo
patria vigente, sejam de ambito trabalhista, previdenciario, social, securitarios,
bem como por taxas, impostos, frete, embalagens e outras obrigagdes que
incidam ou venham a incidir sobre a execugdo do objeto ora contratado.

V. 10. Cumprir o disposto no art. 27, inciso V, da Lei Federal n.° 8.666/93.

Vitéria da Conquista - BA, 02 de junho de 2020.

5. (oo
Di%omﬁg‘%
Diretor Admiinistrativo Designado

a Julidide Rosa da Stlva
Diretora de Atencéo Bésica

Ramona Gerqugira Pereira
éqqret@g unicipal de Satde
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03/06/2020

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRAS

IL

JRIDICA

07.121.870/0001-68

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITU
MATRIZ CADASTRAL

AGAO DATA DE ABERTURA

08/12/2004

NOME EMPRESARIAL

R.M.C. COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR ORTOPEDICO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PRODUMED ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIFAL
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
"{ CODIGO E BESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Emprasaria Limitada
71 [ToerRADOURD NUMERC COMP| EMENTO
R GOES CALMON 303 LOJA A
CEP ‘ BAIRROIDISTRITO MUNICIFIO TF
45.000-400 CENTRO VITORIA DA CONQUISTA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
PRODUMED@GMAIL.COM (77) 8801-0610/ (77)|9186-5364

ENTE FEDERAT|VO RESPDNSAVEL (EFR)
hkikk

SITUACAC CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO GADASTRAL
08/12/2004

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL
kkkkdkkk

DATA DA SiTUAQKO ESPECIAL

FThkkkkki

LI

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembra de 2018.

Emitido no dia 03/06/2020 as 14:28:08 (data e hora de Brasilia).
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03/06/2020 Consulta ac Cadastro
TRIEUTOS : CONSULTAS : SONSULTH ki DADRSTRO

Consulta Basica ao Cadastro do ICIUJS da Bahia

/é-j\h!f' 4 U/v;;;:a
Dados da empress A % -a;.u
i =
Identificagiao bl v

CNPJ: 07.121.870/0001-68 Inscricdo Estadual: 065.166.710

Razdo Social: R.M.C. COMERCID DE MATERIAIS HOSPITALAR ORTOPEDICO
LTDA

Nome Fantasia: PRODUMED

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Unidade de Atendimento: SGF/DIRAT/GERAP/CORAP SUL
Unidade de Fiscalizagio: INFAZ SUDDESTE

Endereco

Logradouroe: RUA GOES CALMON

Ndmero: 303 Complemento: LOJA A

Bairro/Distrito: CENTRO CEP: 45000-400

Municipio: VITORIA DA CONQUISTA UF: BA

Telefone: (77) 88010610 E-mail: CONTABILIDADE| EMOS@HOTMAIL.COM
7~ Referéncia: PROXIMO AQ UNIMEC Localizagao: ZONA URBANA

Dewndcilio Tribotiris Blewdnlco - DTE
Situacdo do DTE: CREDENCIADO Data do Credenciamento: 01/11/2016
Situagdo da Conta: ATIVA Data da Criacda da Conta: 01/11/2016

informacies Complementares
Data de Inclusdo do Contribuinte: 17/12/2004
Atividade Econdomica Principal:
4773300 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
Unidade: UNIDADE PRODUTIVA
Forma de Atuacido
- ESTABELECIMENTO FIXO

Condigdo: MICROEMPRESA
Forma de pagamento: SIMPLES NACIONAL

Situacdo Cadastral Vigente: ATIVO Data desta Situagao €adastral: 11/11/2016
Py
Endereso de Cuorrsspondéneia
Enderego: RUA GOES CALMON Complemento: LOJA A
Referéncia: Proximo ao Hospital UNIMEC Niimero: 303
Bairro: CENTRO CEP: 45000400
Municipio: VITORIA DA CONQUISTA UF: BA

tnformaches do Condador
Classificagao CRC: Profissional CRC: 84117 -Sp Tipo CRC: Criginario
Nome: RELDSON SILVA '
Responsavel pela organizacio contabil
Classificagdo CRC: Profissional " CRC: Tipo CRC: Originario
Nome: '
Enderego
Enderego: RUA R ERNESTO DANTAS SALA 104

Nimero: 126 Bairro: CENTRO. E‘g&‘g&?g};wmm’" DA UF: BA

Referencia: CEP: 45000535 6 “
Telefone: (0077) N . N E-

30820595 Celular: () " Fax: () mail: r2contabilidade@hotmail.com

hitps:/fwww.sefaz.ba.gov.br 172




03/06/2020 Consulta ao Cadastro

Nota: Os dados acima séio baseados em informagoes fornecidas pelo contrib
pelo Fisco

Data da Consulta: 03/067/2020

hitps:/fmwvw.sefaz.ba.gov.br

inte, estando sujeitos a posterior confirmacao

212




Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista

T "Exercicio . .; i
CU..L20200

Razao Social: RMG
Nome Fantasia
CNPJ: 07.121.870;

Enderego: :
RUA GOES CALMON;
45.020-400 )

Atividade; _
P47733000

Sexta-Feira, 20 de Margo de 2020 as 09:36:02 hs.

Secretaria Municipal de Finangas e Execucip Orcamentéria

yuista BA CEP:

MBRO DE 2004.

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO E E

VALIDO ATE 20/02/2021. /

Chave de Validagdo: 001024117522020001698




03/06/2020

servicos.pmvc.ba.gov.brfalvara

Alvara - Validacio

Informe a chave de validacio do Alvara

Chave: (0010241 17522020001698

Caracteres: ithde ]

Repita ¢s cinco caracteres da imagem

(_validar_}

Tipo Alvard: ALVARA DE LOCALIZAGAC E FUNCIONA
Mimero: 001024117522020001698
Emitida: 24/03/2020 10:32:55
Valldade: Definitivo

Dados/INSCRIGAD MUNICIPAL

Nome: RMC COM, DE MATERIAS HOSPT,ORTP
CNP]: 07.121.870/0001-68

servicas.pmvc.ba.gov.br/alvara_consulta.php
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal de Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA

T DA UNIAD

Nome: R.M.C. COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR ORTQPEDICO LTDAY

CNPJ: 07.121.870/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quz
sujeito passivw acima identificado que vierem a ser apurad

isquer dividas de responsabilidade do

s, é certificado que ndo constam

pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios admipistrados pela Secretania da Receita

Federal do Brasil (RFB) e a inscrictes em Diida Ativa da Uniag
Fazenda Nacional (PGFN).

(DAU) junto & Procuradoria-Geral da

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas fillgls e, no caso de ente federativo, para

todos: o0s 6rgdos e fundos publicos da administragio direta a ele

vinculados. Refere-se a situacao do

sujeito passivo ho dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusjve as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada & verificacdc de
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

sua autenticidade na intermet, nos

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 15:43:40 do dia 02/06/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 29/11/2020.

Cddigo de controle da certidao: 6352,FBCC.680D.2C93
Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

N




03/06/2020 Confirmacao de Autenticidade|da Cerlid3o

BRASIH, ? Acesso i informacis

Confirmacao de Autenticidade |das Certidoes

Resultado da Confirmagédo de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 07.121.870/0001-68

Data da Emissaoc : 02/06/2020

Hora da Emissdo : 15:43:40

Codigo de Controle da Certidac : 6352.FBCC.680D.2C93
Tipo da Certidao : Negativa

Certidao Negativa eritida em 02/06/2020, com validade até 29/11/2020.

servicos.receita. fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResultado.asp ifal




PODER JUDICIARI
JUSTICA DO TRABAI

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBIT
~— e

Nome: R.M.C. COMERCIC DE MATERIAIS HOSPI
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.121.870/0001-68
Certiddo n°: 12806556/2020
Expedicdo: 02/06/2020, as 15:37:27
Validade: 28/11/2020 - 180 (cento e ogitel

de sua expedicao.
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CS TRABALHISTAS

FALAR ORTOPEDICO LTDA

nta) dias, contados da data

Certifica~-se que R.M.C. COMERCIC DE MATERIAIS HOSPITALAR ORTOPEDICO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{(a} no CNPJ
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedor

Certiddo emitida com base no art. 642-A
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.44
na Resolucido Administrativa n® 1470/20

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidio sj
Tribunais do Trabalho e estdo atual
anteriores a data da sua expedicio.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo
a todos os seus estabelecimentos, agénc]
A aceitacgdo desta certidido condicioni
autenticidade no portal do Tribunal
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabs
necessarios a identificacd3o das pess
inadimplentes perante a Justica do Tra
estabelecidas em sentenca condenatéria |
acordos judiciais trabalhistas,
recolhimentos

incl
a I
emolumentos ou a recolhimentos determini
de execucdo de acordos firmados perant
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo P1

previdenciarios,

‘Dividas e sugestdes: cndbhtd

sch o n® 07.121.870/0001-68,
=s Trabalhistas.

da Consolidacdo das Leis do
0, de 7 de julho de 2011,
11 do Tribunal Superior do

e

0 de responsabilidade dos.
izados até 2 (dois) dias

ntesta a empresa em relagdo
Las ou filiais.

i~se & verificac3io de sua
Superior do Trabalho na

lhistas constam os dados
cas naturais e Jjuridicas
bailho guanto as obrigacdes
rransitada em julgado ocu em
usive no concernente aos
ronorarios, a custas, a
ados em lei; ou decorrentes
e o0 Minigtério Pablico do
révia.

t.jus.br




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Nome: R.M.C. COMERCIC DE MATERIAIS HOSPIT
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.121.870/0001-68

Certidio n®: 12806556/2020

Expedicgaog: 02/06/2020, as 15:37:27
Validade: 28/11/2020 - 180 (centoc e oiten

de sua expedicgéo.

Certifica-se gue R.M.C. COMERCIO DE MATERIA]
(MATRIZ E FILIAIS), 1inscrito{a) noc CNPJ s
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedore

Certidde emitida com base no art. 642-3A d
Trabalheo, acrescentado pela Lel n® 12.440
na Resolugdc Administrativa n® 1470/201

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Cs dados constantes desta Certidio sag
Tribunais do Trabalho e est&o atuali
anteriores & data da sua expedicio.
No casoc de pessoa juridica, a Certiddo a
a todos os seus estabelecimentos, agéncia
A aceitacdoc desta certidic condicicna-
autenticidade no portal do Tribunal
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidaoc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacicnal de Devedores Trabal
necessariocs a identificacdo das pessd
inadimplentes perante a Justica do Trab
estabelecidas em sentenca condenatéria t
acordes Jjudiclails trabalhistas, inclu
recolhimentos previdenciérios, a h
emolumentos ou a recolhimentos determina
de execucdo de acordos firmados perantg
Trabalhc ou Comissdo de Conciliacido Pré

Dividas e sugestdes; cndbBtst

2)

Pagina 1 de 1
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S TRABALHISTAS

ALAR CRTOEEDICO LTDA

dias, contados da data

[S HOSPITALAR ORTOPEDICO LTDA
obh o n°® 07.121.870/0001-68,
Trabalhistas.

a Consclidagdo das Leis do
; de 7 de Jjulho de 2011, e
I de Tribunal Superior do

=}

de responsabilidade dos
rados até 2 (dois) dias

Lesta a empresa em relacdo

:s ou filiais.
ree & verificac3oc de sua
Superior de¢ Trabalhe na

histas constam os dados
as naturals e Jjuridicas
alho cuanto as obrigagdes

ransitada em Jjulgado ou am

sive no concernente zos
a custas, a
ou decorrentes
0 Ministério Publico do
rvia.

hnorarios,
ics em lei;

b

jus.br
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Yoliar Enprirvdy

£35138, ECONOM

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscri¢io: 07.121.870/0001-68
Razdo Social: R ™ C COMERCIO DE MAT HOSPITALAR ORTOF
Endereco:

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nes

identificada encontra-se em situa¢8o regular perantg

Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contfa cobranca de quaisquer
devidos, decorrentes das

débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
obrigacBes com o FGTS.

Validade:04/03/2020 a 01/07/2020

Certificagdo Niimero: 2020030402214730212094
Informacgdo obtida em 02/06/2020 15:30:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos g
verificacdo de autenticidade no site da Caixa’ www.d

EDICO LTDA

R GOES CALMON 315 B / CENTRO / VITORIA DA CONQUISTA / BA / 45020-040

aixa.gov.br

the confere o Art. 7, da Lei
'a data, a empresa acima
o0 Fundo de Garantia do

m Lei esta condicionada a




Histérico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos

Orientactes Regularidade do Empregader.

inscrigdo: 07.121.870/0001-68
Razio social: R M C COMERCIO DE MAT HOSPITALAR ORTOPEDICO LTDA

Davidas mais Frequentes
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: nos Glitimos 24 meses, conforme Manual de

Ermi si%tg:’f:itura Data de Validade Namero do CRF
22105/2020 22/05/2020 a 20/06/2020 2020052204065176823387
221042020 23/04/2020 & 21/05/2020 2020042201402375200850
£3/03/2020 23/03/2020 a 21/04/2020 2020032302164761052035
04/03/2020 04/03/2020 a 01/07/2020 2020030402214790212094
14/02/2020 14/02/2020 a 14/03/2020 20200214D2064321498852
26/01/2020 26/01/2020 a 24/02/2020 2020012601541236626030
07/01/2020 07/61/2020 a 05/02/2020 2020010702523953044530
19/12/2019 16/12/2019 a 17/01/2020 2019121903484764 425609
30/11/2019 30/11/2019 5 29/12/2019 2019113002395747548957
11/11/2019 1171112019 2 10/12/2019 2019111101265269845593
23/10/2019 23/10/2019 a 21/11/2019 20191023020917328804C8
04/10/2019 04/10/2018 & 02/11/2018 20191004p1583947906855
15/00/2019 15/09/2019 a 14/10/2019 2019091 501453689942001
27/08/2019 27/08/2019 a 25/09/2019 2019082702470220991336
70812019 08/08/2019 a 08/09/2019 2019080802215663622588
20/07/2019 20/07/2019 & 18/08/2019 2018072002221036572430
01/07/2019 01/07/2049 a 30/07/2019 s010070101202000583176
12/06/2019 12/06/2018 a 11/07/2019 2019061201561751122000
24/05/2019 24/05/2019 a 22/06/2019 2010052401554348385303
05/05/2049 05/05/2019 a 03/06/2019 2018050501044848050180
16/04/2019 16/04/2018 a 15/05/2019 2018041801571400609884
28/03/2019 28/03/2019 a 26/04/2019 2019032802285088123794
08/03/2019 09/03/2019 a 07/04/2018 2019030902055999329232
18/02/2019 18/02/2019 2 19/03/2018 12010021800521438233699
30/01/2019 30/01/2019 a 28/02/2019 2019013002224818581862
11/01/2019 11701/2019 2 08/02/2019 20190%1102100064176408
23/12/2018 23/12/2018 a 21/01/2018 2018122301222843265680
04/12/2018 04/12/2018 a 02/01/2019 2018120402202629882550 WO
15/11/2018 15/11/2018 & 14/12/2018 2018111504 132510721525 &’{
15/11/2018 15/11/2018 & 14/12/2018 2018111804025750962058 |
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Emi_sséé!i;e_itura

Uata de VaHdads

Numero do URF

08/10/2018 08/10/2015 a 06/11/2018 201810080-1141667347623
19/09/2018 19/08/2018 a 18/10/2018 2018091902264089138347 -
31/08/2018 31/08/2018 a 28/09/2018 2018083101584204267437 g R
12/08/2018 12/08/2018 a 10/09/2018 2018081201521061845017 S Tt
23/07/2018 23/07/2018 a 21/08/2018 2018072301343054458090 W pe
04/07/2018 04/07/2015 a 02/08/2018 20180704(1580348039626
15/06/2018 15/06/2018 a 14/07/2018 2018061502130217574350

Resultade da consulta em 03/06/2020 15:08:18
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissgo: 02/06/2020 15:27
SECRETARIA DA FAZENDA
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios |

Sy

o
& T

Y

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11|de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° 20201578358

RAZAD SOCIAL

RM.C. COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR ORTOPEDICO

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

065.166.710 07.121.870/0001-68

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados pof esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competancia da Procuradaria Geral do Estado, ressalvado o direito|da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitas que vierem a ser apuradosg posteriarmente.

Emitida em 02/06/2020, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 6(

dias, contacdos a partir da data de sua
e emisséo. -

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMRRDVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hitp:ffwww.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscri¢iic no CPF ou no CNFPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da|Fazenda.

o
Paginaldel . RelCertidaocNegativa.rpt &
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Emissdo: 03/06/2020 15:1 1“\

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Autenticidade da Certiddo de Débitos Tributarios

Cerfiddo N°. 20201578358

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia pgra o contribuinte:

RAZAO SOCIAL
R.M.C. COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR ORTOPEDICO LIDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
163.166.7110 07.121.870/0001-68

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,
EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 02/06/2020 YALIDA ATE 01/08/2020

Pagina 1 de | RelCertidaoAutenticidade.mt
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Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista \f;a_ﬁf

CERTIDAO NEGATIVA 7

B e o

DADOS DO CONTRIBUINT

E
£

Contribuinte: RMC COM. DE MATERIAS HOSPT.ORTP LTDA

CNPJ/CPF: 07.121.870/0001-68
Cod.Contribuinte: 0126243
Insc.Municipal: 411752
Endereco Imadvel: RUA GOES CALMON 303, CENTRO, VITORIA
Quadra: Lote:

DA CONQUISTA - BA , CEP:

A Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista, conforme o artigo 160 da Lei Municipal no

1259,de 29 de Dezembro de 2004, combinado com o dispg

sto no Artigo 205 da Lei Federal

Ndmero 5.172,de 25 de Qutubro de 1966 - Codige Tributario Nacional, CERTIFICA que o
contribuinte acima identificado, EM RELACAO AO OBJETO| DA CERTIDAO, encontra-se em
situacdo regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL. Esta Certiddo nio servira de

prova contra cobranga de quaisquer débitos que venham a s
Municipal, conforme prerrogativa legal prevista no Artigo 149
Outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional.

Emitida Terga-Feira, 2 de Junho de 2020 as 15:23:57
Validade: 90 dias

Codigo de controle da certidéo: 20200022863
Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documer

r apurados pela Fazenda Publica
da Lei federal no 5172, de 25 de

nto.

s
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L
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Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquisl:a-BA - Servigos Online

03/06/2020
ve . A
CERTIDAO - Validaciio / 2 @
e i
5 T
k v.-‘:;wy
Informe a chave de validagio da Certiddo e £
Chave: (20200022863 )
Caracteres: {(b495d3 )
Repita os cinco caracteres da imagem
validar }
CERTIDAO NEGATIVA
Numero: 20200022863
Emitida: 2/6/2020 as 15:23:57
Validade: 90 dias
N
N
servicos.pmve.ba.gov.br
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R.M.C - Comercio de Materiais Hospitalar e Ortopédico Ltda. ME

Produmed — Hospitalar
CNPJ: 07.121.870/0001 —- 68§
Inse. Est:.65.166.710

Dados para Cadastro

Razéo Social: R.M.C COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR ORTOPEDICO LTDA

Nome Fantasia: PRODUMED HOSPITALAR

Endereco: RUA GOES CALMON

Niumero; 303A

Complemento: Bairro: CENTRO

CEP:

Cidade: VITORIA DA CONQUISTA Estado: BA

CNPJ: 07.121.870/0001-68 Inscriciio Estadual: 65.166.710

Fone: (77) 98801-0610 Celular: (77) 99186-5364

E-mait para recebimento da NF-¢: produmed@gmail.com

Pessoas de Contato:

Comercial (compras): Cristina Rocha

Fone: (77) 98801-0610

E-mail: produmed@gmail.com

N

Financeiro (Contas a pagar): Cristina Rocha

Fone: (77) 34241132

E-mail: produmed@gmail.com

Referéncias Comerciais;

Empresa: Controller Comercio e Servicos LTDA

Fone: (48) 3248 2828

Empresa: Dipromed Comercio & Importacéo

Fone: 0800 11 4066




Empresa: CDS Art. Plasticos Ltda

Fone: (11) 2052 7895

Empresa: L.e R Borges Industria Ltda

Fone: (48) 3254 7700

Empresa: Incoterm

Fone: (51) 3245 7100

| Empresa: Resgate SP

Fone: (11) 2614 4947

Empresa: febuki

Fone: (11) 2421 5755

Empresa: Cirurgica Lucena

Fone: (11) 2231 9554

| Empresa: Procorpus

Fone: (14) 3602 8840

Referéncia Bancaria:

Banco: Banco do Brasil Ag: 3176-3 Conta: 7069-6

Fone: 77 3429 8800 Contato: Orlando

Rua Goées Calmon, 303 A - Centro, Vitéria da Conquista — BA

Fone/Fax: (77) 3424 1132 (77) 98801 0610 (77) 99186 5364, produmed@gmail.com.
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Digitalizada com CamScanner







Digitalizada com CamScannar




Digitalizada com CamScanner
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Digitalizada com CamBSeanner




Digitalizada com CamScanne
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CONTINUACAO, BALANCO PATRIMIONIAL DA EMPRESA

R.M.C. COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E
ORTOPEDICOS LTDAME

CNPJ. 07.121.870/0001-68_
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Digitalizada com CamScanner Q
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ozoeiz020 Q04284484 _
PODER JUDICIARIO /@pﬁgc:m%}?

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA 15
o g L B T

L7
ol

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 004284484 . FOLHA: 11

A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga
{http:/lesaj.tjba.jus.br/scofabrirConferencia.de).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicBes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 02/06/2020, verifiquei NADA CONSTAR em home de:

R.M.C. COM DE MATERIAIS HOSPITALAR E ORTOPEDICO LTDA, portador do CNPJ; 07.121.870/0001-68,
estabelecida na RUA GOES CALMON 303-LOJA A, CENTRG, CEP: 45000-400, Vitéria da Congquista - BA. *

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devenda a titufaridade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo & sem custas.

Esta certiddo fof emitida pela internet & sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emissio. Apds
esta data sera necessédria a emisséo de uma nova certidio.

Salvador, terga-feira, 2 de junho de 2020.

004284484

PO MR
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CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 004284484 ‘ FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada peia internet no site do Tribunal de Justiga
(hitp:/lesaj.tjba.jus.br/scolabrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicSes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 02/06/2020, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

R.M.C. COM DE MATERIAIS HOSPITALAR E CRTOPEDICO LTDA, portador do CNPJ: 07.121.870/0001-68,
estabelecida na RUA GOES CALMON 303-LOJA A, CENTRO, CEP: 45000-400, Vitéria da Conquista - BA. *

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados peio periodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finaimente que esta certiddo é sem custas.

Esta cettiddo foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. ApGs
esta data sera necessdria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, terga-feira, 2 de junho de 2020.

004284484
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA —
SMS - COORDENAGAO DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO G
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

I e R I

i

INFORMAGOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO

Local (Setor } SMS - Coordenacdo de Apoio Técnico Administrative
Protocolo (N2) 25604/2020
Data e hora 03/06/2020 15:01:11

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -

Texto de envio AVENTAL, GRAMATURA 30.

o

H@}ﬁ{

k}l){/ Uf\_/UUU\JU i
Cldudio Correia\::leosta' SMS - Coordenacdo de Apoio Téchico Administrativo
. ‘ Responsével pelo envio Responsavel do Setor

RELACAO DE PROTOCOLOS

Descricao Detalhamento do Protocolo

Solicitagdo de compra
COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO - | Senhor Solicito assinatura do Termo de Referéncia,
AVENTAL, GRAMATURA 30. envio para andlise financeira e classificacao
SMS orcamentaria, bem como posterior solicitag&atil {...]
Claudio Correia da Costa '

RECIBO

Confirmo o recebimento dofs) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestdo Eletrénica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista.

-~ Protocolo N2: Data/Hora de origem:
25604/2020 03/06/2020 15:01:11
Local (Origem): _ Local (Destino):
SMS - Coordenagao de Apoio Téchico SMS - Diretoria Administrativa

Administrativo

Resp. (Recebimento) SMS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

VITORIA DA CONQUISTA / /




CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SMS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO -
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INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO

Local (Setor )

SMS - Diretoria Administrativa

Protocolo (N2)

25604/2020

Data e hora

05/06/2020 11:35:31

| Texto de envio

2

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITAGAO -
AVENTAL, GRAMATURA 30.

/empﬁjg& drad@za Lisboa

SMS - Diretoria Administrativa
Responsavel do Setor

Responsayel-pelo envio

[ RELACAOQ DE

PROTOCOLOS

Descricao

Detalhamento do Protocolo

Solicitacdo de compra

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -
AVENTAL, GRAMATURA 30.

SMS

Fellipe De Andrade Souza Lisboa

Prezado Diretor, Encaminhamos o presente processo
para analise financeira e posterior classificacio
orcamentéria. Atenciosamente,

SMS - Diretoria Administrativa

rr""
RECIBO
Confirmo o recebimento do(s) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestéo Eletronica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitdria da Conguista.
Protocolo N2: Data/Hora de origem:
7N 25604/2020 05/06/2020 11:35:31
Local (Origem): Local (Destino):

SMS - Diretoria Financeira

Resp. (Recebimento)

SMS - DIRETORIA FINANCEIRA

VITORIA DA CONQUISTA / /

, D
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PREFEITURS MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SMS - GIRETORIA FINANCEIRA
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

INFORMACGES DE O%EGEM‘[ DO PROTOCGLO

Local (Setor ) SMS-- Diretoria Financéira”
Protocolo (N2) - |25604/2020
Data e hora 108/06/2020 14:16:23

"OMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -

Texto de envio AVENTAL, GRAMATURA 30.

/(AW% drall |
Aline Rocha Andrade : SMS - Diretoria Financeira
Responsavel pelo envio : Responsavel do Setor
S RELACAO DE PROTOCOLOS
" Descricao Detalhamento do Protocoio

Solicitacdo de compra '

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAG - ! Prezada coordenadora, Encaminhamos o processo
AVENTAL, GRAMATURA 30. anaxo para ciassificacdo orcamentéria e demais
SMS providéncias. Atenciosamente,

Aline Rocha Andrade :

RECIBC

Confirmo o recebimento do(s) protocolois) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestdo Efetronica de Protocolos (GEFP) de Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista.

~Protocolo N2: Data/kora de origem:
£5604/2020 (08/06/2020 14:16:23
Local (Origem): ' Lacat (Destino):
SMS - Diretoria Financeira SMS - Coordenacdo Orcamentaria, Financeira e
Conriabil
Resp. (Recebimento} SMS - COORDENACAO ORCAMENTARIA,

FINANCEIRA E CONTABIL

VITGRIA DA CONQUISTA / j




Fagina © de !

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA e
P e

SECRETARIA DE SAUDE 5 \
COORDENACAO ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E CONTABIL / &
@J}fidmuy

Protocolo - 2560412020

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITAGAO - AVENTAL, GRAMATURA 30.
Vitéria da Conquista, 15 de junho de 2020

Conforme solicitado, seque a classificacdo orcamentaria.

~ PROJETO ATIVIDADE - 2121
~ ELEMENTO - 33.90.30.00
SUB ELEMENTO - 99010
FR - 14.4 - FMS-RECURSO FEDERAL SUS - COVID-19
VALOR - R$ 98.900,00

Sem mais para 0 momento,

@éﬁfﬁ FERREIRA OLIVEIRA

I COORDENADORA DE ORCAMENTO E CLASSIFICAGAQ
7N 24437-4
COORDENACAO ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E CONTABIL - SMS

Endereco: Praca Joaquim Correia- N® 55
Centro - Vitéria da Conquista - Ba - CEP: 45000-600
Telefones: (77) 3424-8915 - (77) 3424-8501

1081




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SMS - COORDENACAO ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E CONTABIL

COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

’frl

q

"’1‘)» it /

INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO

Local (Setor ) SMS - Coordenacdo Orcamentaria, Financeira e

Contabil
Protocolo (N2) 25604/2020
Data e hora 15/06/2020 12:58:39

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -

Texto de envio AVENTAL, GRAMATURA 30,

SMS - Coordenacdo Orcamentaria, Financeira e
Contabil
Responsavel do Setor

RELAGAO DE PROTOCOLOS

N Juscinéia Ferreira Oliveira
Responséavel pelo envio

Descricao Detalhamento do Protocolo

Solicitagao de compra
COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -| Conforme  solicitado, segue a classificacao
AVENTAL, GRAMATURA 30. orcamentédria. PROJETO ATIVIDADE - 2121
SMS ELEMENTO - 33.90.30.00 &nbsp [...]

Juscinéia Ferreira Oliveira

RECIBO
Conﬁrmo o recebimento do(s) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
7 estdo Eletronica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitdria da Conquista.
Protocolo N¢: Data/Hora de origem:
25604/2020 15/06/2020 12:58:39
Local (Origem}: Local (Destino):
SMS - Coordenacdo Orcamentaria, Financeira e SMS - Nucleo de Compras
Contabil
Resp. (Recebimento) SMS - NUCLEO DE COMPRAS
VITORIA DA CONQUISTA / / ] A
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o PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA / Z
SMS - COORDENACAO DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO (.
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO Ny, s
N L
INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO
Local (Setor ) SMS - Coordenacao de Apoio Técnico Administrativo
Protocolo (N2) 25604/2020
Data e hora 22/06/2020 13:18:04
Texto d . COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -
exto de envio AVENTAL, GRAMATURA 30.
Claudio Correia da Costa SMS - Coordenacao de Apoio Técnico Administrativo

Responsavel pelo envio Responsavel do Setor
RELACAO DE PROTOCOLOS

Descricao Detalhamento do Protocolo

Solicitacao de compra
COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO - | Para envio ao Gabinete visando encaminhando a
AVENTAL, GRAMATURA 30. Procuradoria Juridica para emissdo de Parecer.
SMS Atenciosamente _

Cldudio Correia da Costa

RECIBO

Confirmo o recebimento do(s) protocolof(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestdo Eletrdnica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitdria da Conquista.

Protocolo N2: Data/Hora de origem:
25604/2020 22/06/2020 13:18:04

Local (Origem): Local (Destino):

SMS - Coordenacao de Apoio Técnico SMS - Diretoria Administrativa

Administrativo

Resp. {(Recebimento) SMS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

VITORIA DA CONQUISTA / /




PREFEITURA MUNICIPAL

SMS - OIRETORIA AOMINISTRATIVA
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

DE VITORIA DA CONQUISTA

%,

\{iﬁﬁ‘i 1]

INFORMACOES DE ORI

GEM 00 PROTOCOLO

Local {Setor )

SMS - Diretoria Administrativa

Protocolo (N2)

25604/2020

Data e hora

22/06/2020 15:09:12

Texto de envio

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LIC[TAC;&O -
AVENTAL, GRAMATURA 30.

Rafael Maciel Oliveira
Responsavel pelo envio

SMS - Diretoria Administrativa
Responsével do Setor

RELACAO OE PROTOCOLOS

Oescricao

Oetalhamento do Protocolo

Solicitacao de compra

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -
AVENTAL, GRAMATURA 30.

SMS

Rafael Maciel Oliveira

Prezados, Solicitamos gue seja encamimhado para
Analise Juridica.

RECIBO

A

Confirmo o recebimento dofs) protocolofs) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestdo Fletrdnica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitdria da Conquista.

Protocolo N2:
25604/2020

Local (Origem):
SMS - Diretoria Administrativa

Oata/Hora de origem:
22/06/2020 15:09:12

Local (Destino):
SMS - Gabinete do Secretario

Resp. (Recebimento)

VITORIA DA CONQUISTA

SMS - GABINETE DO SECRETARIO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA s 2
5MS - GABINETE DO SECRETARIQ
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

(RETE

Gl

—

SE .
TRy

INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTGCOLG

Local {Setor }

EMS - Gabinete dp Secretario

Protocolo {M2}

25604/2020

Data = hora

22/06/2020 15:20:11

Texto de envio

COMPRA EMERGENCIAL BISPENSA DE LICITAGAO -

AVENTAL, GRAMATU R%BO.

lessica Santos Oliveira
Responsavel pelo envio

Responsave! do Setor

RELACAG DE PROTCCOLOS

Descricdo

Detalhamento do Protocolo

Solicitagdo de compra

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITAGAO -
AVENTAL, GRAMATURA 30.

SMS

Jassica Santos Oliveira

Prezados, Solicitamos de Vossa 5Senhoria, 05
encaminhamentos necessérios para emissdo e
deliberacdo de Parecer Juridico, junto a esta
Procuradoria da S [...]

RECIBED

3

™ Protocolo K2:

25604/2020

Local {Origem]}:
SMS - Gabinete do Secretario

Confirmo o recebimento do(s) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestdo Eletrénica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista.

Data/Hora de origem:
22/66/2020 15:20:11

Local {Destino}:
SMS - Procuradoria

qslt‘\#\dﬂa Jiipe

Resp. (Recebimento)

VITORIA DA CONQUISTA

SMS - PROCURADORIA

2Z5d] 06 | oI0090

W




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SME - PROCURADORIA
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTC

Local {Setor )

SMS - Procuradoria

Brotocolo (N9

25604/2020

Data & hora

23/06/202017:13:11

Texto de envio

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAQ -
AVENTAL, GRAMATURA 30. -

Allan Silva Aguiar
Responsavel pelo envio

SMS - Procuradoria
Responsavei do Setor

RELACAD DE

PROTOCOLOS

Descricao

Detathamento do Frotecely 1
o )

Solicitacao de compra

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICiTACﬁ\O -
AVENTAL, GRAMATURA 20.

SMS

Allan Silva Aguiar

De ordem do Procurador Edmundo Ribeire Neto,
encaminhando o parecer juridico n¥ 170/2020-;
PGM/SMS do referido processo 25604/2020- SMS.

/_\Pmtacoiw [{EH
2560472020

Local (Origem):
SMS - Procuradoria

Resp. (Recebimento)

Confirmo o recebimento do(s) protocole(s) na guantidade de 1.
Gestdo Eletrénica de Protocolos (GEP) de Prefeiture Municipal de Vitdéria da Conquista.

VITORIA DA CONQUISTA  ___/ /

conforme registros no Sistema de !

Data/Hora de origem:
23/06/202017:13:11

Locsl {Destino):
SMS - Gabinete do Secretano

SMS - GABINETE DO SECRETARIO 3

34




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

Procuradoria Geral do Municipio
- Procuradoria da Saude -
www.pmvc.ba.gov.br

PARECER 170/2020 - PGM/SMS

EMENTA: PARECER JURIDICO. ADMINISTRATIVO.

FORNECIMENTO DE MATERIAL DESCARTAVEL

(AVENTAIS). ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DA

DOENCA DO CORONAVIRUS (COVID-19).

CONTRATACAO DIRETA. DISPENSA DE LICITACAO. LEI

FEDERAL N° 13.979/2020. MEDIDA PROVISORIA N°
~ 926/2020.

=
especial o disposto emn seu art. 6%
marco de 2020, que altera a Lei n°® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.
Insta esclarecer que a presente contratagao tem como
finalidade o fornecimento de aventais descartaveis, que serdo utilizados
pelos profissionais de satde do Municipio, em suas atividades laborais
no cenario de crise decorrente da pandemia, em atendimento aos
protocolos instituidos pelo Ministério da Saude.
P¢. Joaguim Correia, 55 - Centro S
Fane: (77) 3424-8905 PRELE! U RA
GEP 45000-007 - Vitaria da Congquista - Bahia VITORIA DA -

pgm@pmvc.ba.gov.br
www._pmvc.ba.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

. L . ) 3 N‘H’ ] ":'!.“u
Procuradoria Geral do Municipio - K
- Procuradoria da Saude - £ '
www.pmvc.ba.gov.br

Foram juntados aos autos Cotacdo de Precos e propostas,
fls. 02 a 33; Termo de Referéncia Simplificado, nos termos da alinea “E”,
do artigo 4°, da Lei Federal n® 13.973, de 6 de Fevereiro de 2020, {ls. 43
a 49; Documentos da Empresa Vencedora, fls. 50-103; Classificacao

Orcamentaria, 105-108.

E o que convém relatar.

ANALISE JURIDICA

PRELIMIN

Do Covid-

Segundo in;foi'"m. oe

e g :

doencas que vies “comum até doencas mails graves,
como a Sindrome Respiratoria do Omente Médio (MERS-CoV) e a
Sindrome Respiratdria Aguda Grave (SARS-CoV). A doenca do
coronavirus (COVID-19) é uma nova cepa que fo1r descoberta em 2019 e
nao fol identificada antetriotmente em humanos. (s coronavirus sio
zoonoticos, o que significa que sdo transmitidos entre animais ¢ pessoas.
Investigagbes detalhadas descobriram que o SARS-CoV foi transmitido
de gatos civetas para humanos e MERS-CoV de camelos dromedarios

para humanos. Vatios coronavirus conhecidos estio circulando em

animats que ainda ndo infectaram humanos. Os sinais comuns de

P¢. Joaquim Correia, 55 - Centro

Fone: (77) 3424-8905

CEP 45000-807 - Vitéria da Conquista - Bahia
pgm@prmvc.ba.gov.br

www.pmvc.ba.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
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Procuradoria Geral do Municipio

“F

CRETA S
%y

1 ‘Y S e F
- Procuradoria da Saude - et y
www.pmvc.ba.gov.br i

infeccdo incluem sintomas respiratorios, febre, tosse, falta de ar e
dificuldades respitatérias. Fm casos mais graves, a infecgio pode causar
pteumonia, sindrome tespiratoria aguda grave, insuficiéncia renal e até
mesmo morte. As recomendacdes padrio para evitar a propagagao da
infeccdo incluem lavagem regular das mios, cobertura da boca e do natiz
a0 tossit e espitrat, cozinhar completamente carne sinuosa e ovos. Evite
contato préximo com qualquer pessoa que aparega com sintomas de

doenga respiratoria, como tosse e espirto.”

Noticias veiculadas_na imprensa até o momento em que

B

ocorréncia de 52.060
. . . B v . .

(cinquenta e dois mil e ses; irmadas no pais devido ao

coronavirus, sendo 1.113 to e treze mil seiscentos e

seis) casos confirmados.

e um) registros de Obite: avirus. O informe confirma a

g

existéncia de casos com trans ocal, que iniciou “quando a
contaminacdo se da por pessoa que entrou em contato com algum
viajante positivo”, mas que “atualmente, a Bahia e todo o pais ja se

encontram no estagio de transmisséo comunitaria”.

Ja no municipio de Vitéria da Conquista, até o presente
momento, conta com 13 (treze) casos de 6bitos pelo novo coronavirus,

sendo 523 (quinhentos e vinte € trés) casos confirmados.
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Da Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020

Em resposta a grave situacéo epidemiologica, foi editada,

em 06.02.2020, a Lei federal n® 13.979 que “dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de salide publica de importancia

internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de

2019”.
No que diz respei
4° da Lei n. 13.979, de" 5

j% ‘objeto do presente parecer, o art.

excepcional e temporaria icitagdo para aquisicao de

bens, servicos e insumo

de satde publica de acional decorrente

coronavirus.

Trata-&:

dispensa de licitaca

no art. 24 da Lei 8.6

Conforme mé

do

a Medida Proviséria n® 926/2020, que “altera a Lei n® 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, para dispor sobre procedimentos para aquisi¢do de

bens, servicos e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia

de saude publica de importancia internacional decorrente

coronavirus”.

do

Os dispositivos em questdo (arts. 4° a 4°- 1 da atual

redacdo da Lei n°® 13.979/2020), aplicam-se a todas as esferas

federativas, Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, eis que

oriundos de lei federal, no regular exercicio da competéncia legislativa
2
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privativa da Unido prevista no art. 22, XXVII c/c art. 24, § 2° da
Constituicao Federal de 1988:

“Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:

XXVIl —normas gerais de licitagio e contratacio, em todas as
modalidades, para as admninistraces piblicas diretas, autirquicas e
fundacionais da Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios,
obedecido o disposto no art. 37, XXI, e para as empresas publicas e

soccdades de econ%mja rmgm 1os termos do art. 173, § 1°, I1I;

o s

§ 2° A compe 14 R sobre notmas gerais nio exclut

No que: diz ito, a validad c edicdo de medida

sente, na medida em

relevancia e a urgéncid.
Federal.

Alerte-se, no entanto, que, por se tratar de medida
provisoria, ressalvado o disposto nos §§ 11 e 12 ¢ do art. 62 da CF/88,
seus dispositivos poderdo perder sua eficacia, desde a edi¢do, se nao
forem convertidas em lei no prazo de sessenta dias, prorrogével, nos
termos do §7° do referido artigo, uma vez por igual periodo, devendo o
Congresso Nacional disciplinar, por decreto legislativo, as relagbes

juridicas delas decorrentes.
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Dessa forma, a validade futura do presente parecer
dependera do resultado da tramitagao da Medida Proviséria n°
026/2020, podendo este ser revisto em caso de alteracéo no texto que
vier a ser eventualmente aprovado pelo Congresso Nacional. A
possibilidade de fixacdo de hipoteses de dispensa de licitagdo por
legislacdo esparsa, apartada, portanto, da Lei 8.666/93, é reconhecida
pela doutrina nacional. Com efeito, ja aludia a esse fato JACOBY em

sua célebre obra:

acdes de educagio : ttricional, e da oferta de refeicdes que
cubram as suas necessidades nutricionais durante o petiodo letivo,
articulando a produgio de agricultores familiares e as demandas das
escolas para atendimento da alimentacio escolar. Com a fnalidade de
petseguir tais objetivos, o art. 14 da mencionada lei determina que no
minimo  30% dos tecursos tepassados pelo Tundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagio — FNDE, no ambito do PNAE, deverdo
ser utilizados na aquisicio de géneros alimenticios diretamente da

agricultura familiar ¢ do cmprcendedor familiar rural ou de suas

organizagdes, priorizando os asscntamentos da reforma agraria, as
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comunidades tradicionais indigenas e quilombolas, podendo-sc dispensar
a mstauracio de licitacio, conforme preconiza o § 1°. Assim, cria-se uma
hipétese distinta de dispensa de licitagio, podendo apenas ser utilizada
no Ambito da aquisicio de alimentagio escolar, cuja aplicabilidade é
dissociada das hipiteses artroladas no art. 24 do estatuto federal

licitatorio.”

Fixada a validade da hipotese legal de dispensa de
licitacho introduzida em nosso ordenamento pela Lei n® 13.979/2020,

ha que se observar que o

ri;g“é’)? XXI da Constituicao Federal

estabelece:

Jdia lepislacio, as obras, servigos,
d‘@“gf-‘f%ledlante ptocesso de licitagio

de_fe condigbes a todos os concorrentes,
com cliusulas que estabelecam obtigacdes de pagamento, mantidas as
condiches efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitirdi as exigéncias de qualificagio téenica e econbmica

indispensiveis 4 garantia do cumprimento das obrigagdes.” (Grifo nosso)

Como se vé, a exigéncia de prévia licitacdo & requisito
essencial, de indole constitucional, para a realizacéo de contratos com a

Administracdo. Com efeito, tal exigéncia se faz necesséaria para a efetiva
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realizacdo dos principios basilares que regem a Administracdo publica,

elencados no art. 37, caput, da CF/88.

No entanto, o proprio dispositivo constitucional admite a
ocorréncia de casos especificos, expressamente previstos pela
legislacio, em que ha excegcado a regra geral da prévia licitagdo como
requisito a celebracio de contratos com a Administragac. Tais excegoes
encontram-se nos arts. 24 e 25 da Lei 8.666/93, respectivamente,

dispensa e inexigibilidade de licitacéo.

g@%ntre os dois institutos:

que € possivel realizar licitacio

cio ¢ idvel, porém realizd-la impotia
sacrificio ou gravame desmedidozao mteresse pablico. Portanto, visando

b

ter ocottido ¢ &

2

dizer que pouco impd
inviabilidade de competi¢io, esta-se, queira-sc ou nio, diante de
inexigibilidade. J4 a dispensa depende de hipdtese fatica ¢ da respectiva
autotizagio legislativa. Melhor explicando: a0 agente administrativo so é
licito dispensar a licitagio diante de expressa autorizacio legal; ao
legislador, pot sua vez, s6 € licito autorizar a dispensa de licitagdo pablica
diante de hipotese fatica capaz de sacrificar o interesse publico ou de
impot-lhe gravame desmedido. Sucede que, aos olhos da Constituigio

Fedetal, motrmente da parte inicial do inciso XXI do seu artigo 37, a

obtigatoriedade de licitacdo pablica € a regra, € a contratagio direta, a
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excecio. Dai que ao legislador nio é ldto autorizar a dispensa de
licitacio piblica de acordo com o quc bem ou mal lhe aprouver, mas
somente diante de situagdes em que, insista-se, efetivamente o certame
impotia gravames ao interesse publico. Em caso contririo, se 0 legislador
tivesse liberdade pata ctiat hip6teses de dispensa diante de quaisquer
situacoes, a atividade dele potencialmente acabaria por inverter a regra
constitucional, cujo teor, tepita-se, propugna a obrigatoriedade de
licitagio piiblica. O fato ¢ que a analise das hipéteses de dispensa de
licitacio deve necessatiamente ser empreendida em vista das
hipbteses prescritas em lei e, ademais, nos estritos termos delas.

Em sendo -opost exigibilidade, em que a lei € mero

coadjuvante, % ef 0s casos de dispensa, a lei ¢

este parecer, estabelece

R fédac_;éo dada pela Medida

a Lei federal n. 13.979/202
Provisdria n® 926/2020:

“Art. 4° E dispensivel a licitacio para aquisicio de bens, scrvigos,
inclusive de engenharia, ¢ insumos destinados 2o enfrentamento da
emergéncia de satide plblica de importancia intetnacional decotrente do
coronaviruls de que trata esta Lei. (Redagio dada pela Medida Provisotia

n® 926, de 2020)
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§ 1° A dispensa de licitacio a que se refere o caput deste artigo ¢
temporaria e aphca-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de satde

publica de impottancia internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagdes ou aquisigbes realizadas com fulero nesta Lei
serdo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede
mundial de computadotes (internet), contendo, no que couber, além das
informacdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de

~ novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua inscricao na

Receita Federal do Bra%%wg prazo contratual, o valor e o respecrivo

a7

. contratacio de fornecedora de
- que estejam com inidoneidade

de licitagao ou contratar com o

L

. | : (ﬁo de servicos a que se refere
- o caput do art. ‘equipamentos novos, desde que o
fornecedor se responsabilize pelas plenas condicoes de uso e
funcionamento do bem adquirido. (Incluido pela Medida Provisbria n®

926, de 2020)

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagio decorrentes do disposto nesta Lei,
presuimem-se atendidas as condigdes de: (Incluido pela Medida

Proviséria n° 926, de 2020)
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I - ocorréncia de situagio de emergéncia; (Incluido pela Medida

Provisoria n® 926, de 2020)

IT - necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéneia;

(Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020}

I - existéncia de risco a seguranca de pessoas, obras, prestacio de
servicos, cquipamentos e outros bens, plblicos ou patticulares; e

(Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

dla.necessatia ao atendimento da

Medida Provisoria n® 926, de

ervicos € iNsumos necessirios ao

ie trata esta Lel, nio sera exigida a

exigivel durante :

n° 926, de 2020)

Ast. 4°-E Nas contratacOes para aquisicio de bens, servicos e insumos
necessarios ao enfrentamento da emergéncia que trata esta Lei, serd
admitida a apresentacio de termo de referéncia simplificado ou de

ptojeto basico simplificado. (Incluido pela Medida Proviséria n” 926, de

2020)
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§ 1° O termo de referéncia simplificado ou o projeto basico simplificado
a que se refere o caput conterd: (Incluido pela Medida Proviséria n® 926,

de 2020)

1 - declaragio do objeto; {Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de
2020)

II - fundamentagdo simplificada da contratagao; (Incluido pela Medida
Proviséria n° 926, de 2020)

.

IIT - descricig resentada; (Incluido pela Medida

Provisdria n® 92

IV - requisito
de 2020)

pela Medida Provisoria n® 920,

VI - esmnfﬁiﬁ}gg SrecE 'meio de, no minimo, um dos
: Medida Proviséria n® 926, de 2020)
2) Portal de Compras do Govemo Federal; (Incluido pela Medida
Provisdtia n® 926, de 2020)

segl_untes param.

b) pesquisa publicada em midia especializada; (Incluido pela Medida
Provisdria n° 926, de 2020)

c) sitios eletrdnicos especializados ou de dominio amplo; (Incluido pela

Medida Proviséria n° 926, de 2020)
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d) contratacdes similares de outros entes publicos; ou (Incluido pela

Medida Provisdria n® 926, de 2020)

¢) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e (Incluido pela

Medida Provisdria n® 926, de 2020)

VII - adequacio otgamentaria. (Incluido épela Medida Proviséria n° 926
de 2020)

§ 2° Excepcionalmente, mediante ;usﬁﬁcd‘tiva da autoridade competente,

zﬁc%que trata o inciso VI do caput.

i
tiva de que trata o inciso VI do

]jo Poder Publico por valores

de servigo, a aGte
justificativa, poder dispensar a apresentzt;gﬁo de documentaciio relativa a
regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda,é o cumptimento de um ou mais
requisitos de habilitagio, ressalvados ai exigéneia de apresentagio de
prova de regularidade relativa a Seguridz;ftde Social € o cumprimento do
disposto no inciso XXXIII do caput do a:rt 7° da Constituicio. (Incluido
pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

!
Art. 4°-G Nos casos de licitacio na modalidade pregio, eletronico ou

|
presencial, cujo objeto seja a aquisicio de bens, servicos ¢ insumos
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necessirios a0 enfrentamento da emergéncia de que trata esta Lei, os
prazos dos procedimentos licitatbrios serdo reduzidos pela metade.

(Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

§ 1° Quando o prazo otiginal de que trata o caput for nimero impar, este

sera arredondado pata o nameto inteiro antecedente. (Incluide pela

Medida Provisétia n° 926, de 2020)

§ 2° Os tecursos dos procedimentos licitatorios somente terdo efeito

§ 3° Fica disp
art. 39 da Lel

Art. 4°I Para os contratos decorrentes dos procedimentos previstos
nesta Lei, a administragio publica podera prever que os contratados
fiquem obrigados a aceitar, nas mesmas condi¢Ges contratuais,
acréscimos ou supressdes a0 objeto coniratado, em até cinquenta por
cento do valor inicial atualizado do contrato. (Incluido pela Medida
Provisoria n® 926, de 2020)

»

Art. 8° Esta Lei vigorard enquanto perdurar o estado de emergéncia de

satde internacional decotrente do cotonavitus responsavel pelo surto de
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2019, exceto quanto aos contratos de que trata o art. 4°-H, que
obedecerdo ao prazo de vigéncia neles estabelecidos. (Redagio dada pela

Medida Provisotia n® 926, de 2020)”

Extrai-se dos  dispositivos algumas  conclusoes

importantes:

a) A dispensa de licitacdo fundamentada na Lei n°

13.979/2020 destina-se exclusivamente a aquisicdo de bens, servigos,

inclusive de engenharia, € insumos .que tenham por finalidade o

Erpe

1iblica decorrente do

coronavirus. Dessa form pranifestamente inviavel a

aquisicdo, por meio d acdo fundamentada na
mencionada lei, de bens; s 0S nos com finalidade diversa
aquela preconizada pela ||

extensiva da permissé oz

periodo enquanto per

importancia internacional™ yFonavirus. Assim, uma vez

e

cessada a emergéncia de saude, dado a ser aferido concretamente no
contexto fatico da unidade federativa que aplicaria a norma, inviavel se

tornara a realizacdo de dispensa de licitacao por tal fundamento.

A unica ressalva a essa regra ndo diz respeito a hipotese
de incidéncia para a realizacéo da dispensa em si, mas apenas quanto a
duracéo dos contratos pactuados sob a égide da Lei, que perdurarao ate

o término de seu prazo de vigéncia, salvo hipotese de eventual resciséo,
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nos termos do art. 8° da Lei n® 13.979/2020, com a redacéo dada pela
MP n° 926/2020.

c} As aquisigbes realizadas com base no dispositivo
deverdo ser imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na
rede mundial de computadores (internet), contendo, no que couber,
além das informacoes previstas no § 3° do art. 8° da Ler n°
12.527 /2011, o nome do contratado, o namero de sua inscricio na
Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo

processo de contratagao ou aqi,i;élg:@@w

Alerte se que a presente

publicagéo dos atos ac‘f
processos de aquisi¢ao, p

estabeleca.

d)
inequivoca da existéfi¢
ou servico, serda ad
inidoneidade declar

contratar com o Poder

e) Admite-se a aquzs1gao de bens e contratacao de
servicos, que envolvam equipamentos usados, desde que o fornecedor
se responsabilize pelas plenas condicdes de uso e funcionamento do

bem adquirido.

f) Presumem-se atendidas, nas dispensas de licitacédo
objeto da Lei n® 13.979/2020, nao havendo, assim, necessidade de

comprovacao:
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f.1) ocorréncia de situacdo de emergéncia;

f.2) necessidade de pronto atendimento da situacio de

emergéncia;

f.3) existéncia de risco a seguranca de pessoas, obras,
prestacdo de servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou

particulares; ¢

S
f.4) limitacdo. da: ¢on ratacdo a parcela necessaria ao
: N
atendimento da situagaod
g) Para a ¢ servicos em comento,
sera admitida a apresents réncia simplificado ou de
P

i) Mediante justificativa nos autos, podera o Poder

Publico contratar os bens e servicos objeto da Lei por valores superiores
4 estimativa realizada, em razdo de oscilagdbes ocasionadas pcla

variacio de precos.

j) Havendo restricdo de fornecedores ou prestadores de
servico, pode a autoridade competente, excepcionalmente e mediante

justificativa, dispensar a apresentacfo de documentacao relativa a
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regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou
mais requisitos de habilitagao, ressalvados a exigéncia de apresentacéo
de prova de regularidade relativa a Seguridade Social e o cumprimento

do disposto no inciso XXXIII do caput do art. 7° da Constituicao.

k) A duragdo dos contratos regidos pela Lei n°
13.979/2020 limita-se a 6 meses, podendo ser o periodo de vigéncia
prorrogado por periodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade

de enfrentamento dos efeitos da situacdo de emergéncia de saude

publica.

1) Para dsf?ei
administracdo publica pr
aceitar, nas mesmas con

ao objeto contratado,

atualizado do contrato.

Fan

Da

Ministério Publico

Embora todo o mundo esteja mergulhado na maior crise
sanitaria contempordnea, & importante alertar que, néo obstante o
permissivo legal para a dispensa de licitacdo nas aquisicSes destinadas
ao enfrentamento da COVID-19, deve o gestor publico sempre observar
os principios que lhe s@o impostos pelo art. 37 da Constituicéo Federal,

bem como aqueles previstos no art. 3° da Lei 8.666/93.

Nesse diapasdo, fora instaurado  procedimento

administrativo IDEA n°® 644.9.48629/2020 por parte do Ministério
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Publico do Estado da Bahia - 82 Promotoria de Justica de Vitéria da
Conquista, com objetivo de efetivar acoes coordenadas e integradas de
enfrentamento ao nove coronavirus, conforme orientacées da

Recomendacao 002/2020 do Gabinete da Procuradoria Geral.

Foram postos os seguintes itens na Recomendacao

01/2020 proveniente da 8° Promotoria:

1) Na formalizacio de contratos administrativos relacionados as a¢oes

ignadas 4 transmissdo ¢ consequéncias

7acio do Sistema de Registro de

H
con&at%ﬁo direta, inclusive com
-

3) Verificando-se sobteprego em todas as propostas de contratagio

apresentadas, desde que sem alternativa outra para o municipio e
tratando-se de bem ou setvico essencial para a prevengio ou
erradicacio do virus, avalie a possibilidade de cxcepcional utilizagio
— sobretudo nas contratacdes mais urgentes da drea de saiide — do
instituo da requisicio administrativa de bens e servigos, desde que
motivadamente, com justa e célere indeniza¢io postetior, observados

os valores normalmente praticados pelo mercado.
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4) Adotem as medidas fiscalizatérias necessdrias a garantia da correta
execuciio contratual, dentre as quais a designagio individualizada de

gestores e/ou fiscais de contratos.

5) Promovam a ampla publicidade dos procedimentos dc dispensa e da
execucio dos correlatos contratos, notadamente pela imediata
disponibilizacio, em sitic oficial cspecifico na rede mundial de
computadores (internet), contendo, no que couber, além das informaces
previstas no § 3° do art, 8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o

nome do contratado, o nimero de sua inscricio na Receita Federal do

Brasil, o prazo conttatual, o valor e o respectivo processo de contratagao

Yl S

Assim, no vem recomendando o

Ministério Publico do Est idade necessaria para as

aquisicées em comento inao: significal atuacdo gue possa, de

ﬁ gi"fiide, impessoalidade,

4

A
alguma forma, contr

ao da proposta mais

Dessa forma, a flexibilizacdo trazida pela Lei 13.979/20,
nio se trata de autorizacdo irrestrita para aquisicdo desmesurada e
irracional de bens e servicos, somente em razao de se estar em face de

excepcional situacdo de emergéncia pandémica.

Nesse sentido, confira-se as palavras de OLIVEIRA, em
recente artigo sobre os reflexos do coronavirus no Direito

Administrativo:
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“Em casos emetgenciais, revela-se possivel, em tese, a adocio de
medidas excepcionais, de forma proporcional e justficada, que
restringem a liberdade individual para garantir a satde publica. Como
dizia Hipécrates, considerado o pal da medicina, ‘para os males
extremos, s6 sio cficazes os remédios intensos’. Isso nio significa dizet,
naturalmente, um cheque em branco aos agentes publicos competentes
que deverio agir, em conformidade com os limites fixados no
otdenamento juridico, sob pena de responsabilidade. O Direito
Administrativo possui ferramentas para o enfrentamento da crise na

saide publica, mas, evidentemente, o Dircito ndo ¢ suficiente pata
] i 2

conscientizacico: e ] 2 ancos da ciéncia ma busca de
das pessoas contaminadas pelo
cotonavirus. /

como tevela-s

Portanto, & e urgente calamidade

publica que assola o pa{%s decidiu-se através de Lei
especifica, em observancia ao principio da eficiéncia insculpido no art.
37, caput da CF/88, que néo seria razoavel exigir que o gestor publico
declinasse, em cada um dos processos de aquisicao, 0s fatos e

circunstancias que sao de conhecimento publico e notério.

E de ouira face, tal presungéo, embora desobrigue o
gestor publico de apresentar repetidamente, e de forma prévia, as
justificativas da emergéncia ¢ da necessidade da contratagédo, implica a

sua responsabilizacdo caso sobrevenha prova em sentido contrario, ou

P¢. Joaquim Correia, 55 - Centro
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seja, de que as circunstancias faticas que fundamentaram a
contratacdo por forca desta autorizacdo legal especifica carecem de
veracidade.

Dessa forma, a celeridade buscada pelo legislador, ao
passo que mitiga algumas exigéncias previstas na sistematica da Lei n°
8.666/93, impde ao gestor publico o dever de cautela e de apuracao das
circunstancias faticas que orientam para eventual contratacao direta

sob tal fundamento.

Do Controle Processual ;. -

No que diz® “icac dos autos em que €

ada de “fase interna” do

© 926/2020, ao alterar a

processada a aquisicao,
procedimento, também a

oma.inencionamos acima, algumas

simplificado), contendo os elementos indicados no art. 4°-E, 81° da Lei
n° 13.979/2020, aprovado pela autoridade competente (art. 7°, §2°, 1,
Lei 8.666/93), contendo orcamento detalhado (art. 7°, §2°, TI, Let
8.666/93);

b) Comprovacdo da existéncia de recursos orcamentarios
para fazer frente a futura contratacdo (art. 4°-E, §1°, VII da Lei n°
13.979/2020 c/c art. 7°, §2°, 111, Lei 8.666/93);
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c) Habilitacéo juridica, dispensada mediante justificativa
da autoridade competente em caso de restricdo de fornecedores ou
prestadores de servigo (art. 28 da Lei 8.666/93 c/c art. 4°-F da Lei n°®
13.979/2020);

d) Documentacdo relativa a regularidade fiscal e
trabalhista, dispensada mediante justificativa da autoridade competente
em caso de restricio de fornecedores ou prestadores de servico (art. 29,
i n° 13.979/2020). A dispensa de

3 recair, no entanto, sobre a

capacidade técnica,

dispensada mediante justificativa da a

':; o, G+ ;’::

le competente em caso de

ervico (art. 30, Lel

a qualificacéo

competente em caso de restrigao de fornecedores ou prestadores de

servico (art. 31, Leil 8.666/93 c/c art. 4°-F da Lei n° 13.979/2020);
No que diz respeito as exigéncias previstas no art. 26, da
Lei n° 8.666/93, também a Lei n°® 13.979/2020, em sua nova redacéo,

mitigou as exigéncias previstas na lei nacional de licitacdes e contratos.

Estabelece o dispositivo:
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Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso [l ¢
seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no att. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
parigrafo Gnico do art. 8° desta Let deverio ser comunicados, dentro de
3 (trés) dias, 2 autoridade supetior, pata ratificacio e publicacio na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a

eficicia dos atos.

Parigrafo (mico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de

retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com

cial, calamitosa ou de grave e

stifique a dispensa, quando for

s estabelecidas no art. 4°-B

da Lei n° 13.979/2020 tornam desnecessario que o gestor publico
instrua os autos com a justificativa atinente a “caracterizacéo da
situacdo emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco a
seguranca publica que justifique a dispensa”, prevista no art. 26,

paragrafo tnico, I, da Lei 8.666/93.

Persiste, no entanto, a necessidade de cumprimento das
exigéncias do art. 26, paragrafo unico, II e III da Lei n° 8.666/93,

instruindo-se 0s autos com:
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a) A razéo da escolha do fornecedor ou executante;

b) A justificativa do preco.

No que diz respeito a justificativa do preco, nao obstante
tenha a Lei n° 13.979/2020 indicado parametros para a realizacdo da
estimativa de preco, entendemos que devem ser observadas, no que
couber, as regras locais estabelecidas no Decreto Municipal n® 18.152,

de 13 de setembro de 2017.

siais presentes na Lei n°

tas na Lel n® 8.666/93.

to % ) ilidade excepcional, mediante
: # i :

13.979/2020, diz respei
justificativa da autofig # da apresentacdo da
estimativa de precos cionado dispositivo.
Quanto . que tal possibilidade

somente podera ser Uu publico em casos
excepcionalissimos nos quais a necessidade de aquisicao é tao urgente,
e o risco do perecimento do bem juridico que se visa proteger com a
contratacéo € tao elevado, que nao se mostraria razoavel a realizacéo de
qualquer diligéncia para a realizagdo da estimativa de precos. Poder-se-
ia, da mesma forma, dispensar a realizaciio de tal estimativa de pregos
caso houvesse demonstragdo inequivoca de que a afericéo de precos em

mercado revela-se manifestamente impossivel.

%
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De qualquer forma, por se tratar de dispensa de exigéncia
que, caso mal utilizada, podera frustrar os principios da economicidade
e da obtencdo da proposta mais vantajosa, deve o gestor, ao assim
proceder, apresentar a devida justificativa para nfo realizar a estimativa
de precos.

A segunda regra, prevista no art. 4°-E, § 3° da Lei n°
13.979/2020, diz respeito a possibilidade de contratagio pelo Poder
Publico por valores superiores ao encontrado na estimativa de precos,

desde que esses decorram de oscilacdes ocasionadas pela variagéio de

precos.
Mostra-se ﬁﬁ”:ﬁendo em vista que a

nente nas diversas cadeias

insumos, tem o pof

P contratacdo em valores
i 203

acima do estimado, imprescindivel que o gestor publico apresente

robusta justificativa acerca da elevacéo abrupta dos pregos, declinando

as razdes que acarretaram tal quadro.

Outrossim, especificamente em relacdo ao cenario da
Pandemia do Covid-19, alei federal 13.979, prevé, em seu art. 3%
inciso VII, que as autoridades estdo legitimadas a efetuar a “requisicdo
de bens e servicos de pessoas naturais e juridicas”, assegurada a

indenizacdo posterior e justa, sendo que, o § 7° deste artigo, por sua

P¢. Joaquim Correia, 55 - Centro
Fone: (77) 3424-8905 ' " -~
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vez, estabelece que as medidas previstas poderédo ser adotadas pelos
gestores locais de satide, respeitadas as condigdoes e hipoteses la
elencadas.

Dessa forma, a requisicdo administrativa afigura-se
como meio legitimo e pertinente para aquisicdo de bens e insumos

quando houver abuso do mercado fornecedor.

Devem, finalmente, ser observadas as normas locais que

instituem vedacdes de contratagio, em especial o art. 89, inciso IV, da

Lei Organica Municipal, qu(; eda a&’“ tacdo de pessoas ligadas ao

Prefeito e o Vice- Prefelte éupantes de cargos em

Ante todo:
direito acima alinhagga
presente processo, opi
seguir, os elementos a ser
cada procedimento administrativo em gue se processara a contratacao
direta, mediante dispensa de licitagdo, para aquisicao de bens, servigos
e insumos destinados aco enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus, com

fundamento no art. 4° da Lei federal n°® 13.979/2020:

a) Cumprimento dos requisitos para a incidéncia da

norma federal que autoriza a dispensa de licitacéo:

Pg¢. Joaquim Correia, 55 - Centro : EET u o A E
Fone: (77) 3424-8905
GEP 45000-807 - Vitoria da Conguista - Bahia VITQRIA IﬁA
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a.1) Os bens, servigos e insumos que se objetiva adquirir
deverdo destinar-se exclusivamente ao enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do coronavirus

(COVID-19);

a.2) A autorizacdo legal para a aquisicdo direta por
dispensa de licitacdo é temporaria, se limitando ao
periodo enquanto perdurar a emergéncia de saude

piblica de importancia internacional decorrente do

a.3) As aquisic

o

impostos pelo art. 37 da Constituicio Federal, bem como aqueles

previstos no art. 3° da Lei 8.666/93.

¢) Mesmo se tratando de procedimento de contratacao
direta, deve ser observado o rito e a instrugdo da denominada fase
interna do procedimento, de acordo com as regras da Lei n°
13.979/2020, aplicando-se subsidiariamente a Lei n® 8.666/93,

instruindo-se 08 autos com;
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c.1) Projeto basico simplificado (ou termo de referéncia
simplificado}, contendo os elementos indicados no art. 4°-
E, §1° da Lei n° 13.979/2020, aprovado pela autoridade
competente (art. 7°, §2°, I, Lel 8.666 /93}, contendo
orcamento detalhado (art. 7°, §2°, II, Lei 8.666 /93};

c.2) Comprovagdo da existéncia de  recursos
orcamentarios para fazer frente a futura contratacéo (art.
4°_F, §1°, VII da Lei n° 13.979/2020 c/c art. 7°, 82°, 1lI,
Lei 8.666/93);

dispensada  mediante

gularidade fiscal e
e justificativa da
de restricaoc de
‘s’ de servico (art. 29, Lei
8.666/93 c/c art. 4°-F da Lei n° 13.979/2020). A
dispensa de apresentacfdo da documentacéo nao podera
recair, no entanto, sobre a prova de regularidade relativa
a Seguridade Social e o cumprimento do disposto no

inciso XXXII do caput do art. 7° da Constitui¢ao;

¢.5) Documentac@o relativa a capacidade técnica,
dispensada mediante justificativa da autoridade

competente em caso de restricdo de fornecedores ou

i
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prestadores de servigo (art. 30, Lei 8.666/93 c/c art. 4°-F
da Lei n® 13.979/2020j);

¢.6) Documentacdo relativa a qualificacdo economico-
financeira, dispensada mediante justificativa da
autoridade competente em caso de restricdo de
fornecedores ou prestadores de servico (art. 31, Lei

8.666,/93 c/c art. 4°-F da Lei n°® 13.979/2020);

d) Devem ser
”;:’B;g

as exigéncias do art. 26,
paragrafo tmnico, II e Il d istruindo-se os autos com:

cedor ou executante;

e) No re¢os que embasara

ecreto Mumnicipal n°®

Regras especiais quanto A justificativa de precos
introduzidas pela Medida Provisdria n® 926/2000:

e.1) Por forca do art. 4°-E, § 2° da Lei n® 13.979/2020,
admite-se excepcionalmente, mediante justificativa da
autoridade competente, a possibilidade de dispensa da
apresentacdo estimativa de precos de que trata o inciso

VI do mencionado dispositivo;

P¢. Joaguim Correia, 55 - Centro
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e.2) O art. 4°-E, § 3° da Lei n°® 13.979/2020 admite,
mediante justificativa nos autos, a possibilidade de
contratacdo pelo Poder Publico por valores superiores ao
encontrado na estimativa de precos, desde que esses
decorram de oscilacdes ocasionadas pela variacdo de

precos.

f) Devem ser observadas as normas locais que instituem
vedacbes de contratacdo, em especial o art. 89, inciso IV, da Lei

Organica Municipal, que veda o figpotismo - contratacao de pessoas

ligadas ao Prefeito € o Vi ‘s e ocupantes de cargos

em comisséo ou funcao d matrimoénio ou parentesco

por afinidade ou consan

7l* Unico fornecedor para
determinado »vféo, sera admissivel a
contratacdo de empresa que esteja com inidoneidade
declarada ou com o direito de participar de licitacdo ou

contratar com o Poder Publico suspenso.

g.2) Admite-se a aquisicao de bens ¢ contratacdo de
servicos, que envolvam equipamentos usados, desde que
o fornecedor se responsabilize pelas plenas condigdes de

uso ¢ funcionamento do bem adquirido.
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£.3) A duragdo dos contratos regidos pela Lei n.
13.979/2020 limita-se a 6 meses, podendo ser o periodo
de vigéncia prorrogado por periodos sucessivos, enquanto
perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da

situacdo de emergéncia de saude publica.

g.4) Para os contratos regidos pela referida Lei, pode a
administracao publica prever que os contratados fiquem
obrigados a aceitar, nas mesmas condi¢bes contratuais,

ao objeto contratado, em até

acréscimos ou : Lﬁtpréasﬁes
cinquenta = inicial atualizado do
contrato,
Concluida & em-se 0s autos ao setor de

origem para as providénc

O presente.

nho de 2020.

Edmumnido Ribeiro Neto
Procu a;tdor Juridico Saude
OAB/BA 29.396

Mat. 24.389-0
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INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTOCCOLO

Local (Setor )

5MS - Gabinate do Secretério

Protocolo (N2}

25604/2020

Datz ¢ hora

23/06/2020 17:29:23

Taxto de envio

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -

o)

AVENTAL, GRAMATURA 30. /7

R,

Monica Moreira Amorim
Responsavel pelo envio

Matricula L.
SMS - Gabiete do Secretano
Responsavel do Setor

RELACAG DE PROTOCOLOS

Descrigao

Detalhamento do Protocolo

Solicitacéo ue compra :

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACE\O -
AVENTAL, GRAMATURA 30.

5M5

Monica Moreira Amorim

Prezados, Encaminho parecer juridico n¢ 170/2020-
PGM/SMS do referido processo 25604/2020- SMS.
Atenciosamente,

RECIBG

/A\'\ Protocole M2:

25604/2020

Local (Origem):
SMS - Gabinete do Secretdrio

Confirmo o recebimento do(s) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestio Eletrénica de Protocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista.

Data/Hora de origem:
23/06/2020 17:29:23

Local {Destinoi:
SMS - Diretoria Administrativa

Resp. (Recebimento)

VITORIA DA CONQUISTA / /

SMS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SMS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO

Local (Setor )

SMS - Diretoria Administrativa

Protocoio (N2}

2560472020

Data e hora

24/06/2020 11:24:02

Texto de envio

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAO -
AVENTAL, GRAMATURA 30,

S i s

Rafael Mac’w/ﬁ{welra ¢

Responsavel pelo envio

SMS - Diretoria Administrativa
Rasponséavel do Setor

RELACAO DE

PROTOCOLOS

Descricao

Detalhamento do Protocolo

" icitagdo de compra

COMPRA EMERGENCIAL DISPENSA DE LICITACAD -
AVENTAL, GRAMATURA 30,

SMS

Rafael Maciel Oliveira

Prezados, Solicitamos o encaminhamento para as
devidas providencias

RECIBO

Protocolo N¢:
25604/2020

Local (Origem):
SMS - Diretoria Administrativa

N

Confirmo o recebimento do(s) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
Gestdo Eletrénica de Pratocolos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitdria da Conquista.

Data/Hora de origem:
24/06/2020 11:24:02

Local {Destino}:
SMS - Coordenacéo de Apoio Técnico
Administrativo

Resp. (Recebimento)

SMS - COORDENACAO DE APOIO TECNICOD
ADMINISTRATIVO

VITORIA DA CONQUISTA / /
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA e

o

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

™
ROCESSO M° 25604/2020 FOLHASYE.
Sy

PARA:

DATA: i/

EM ATENGAQ A:

SETOR REQUISITANTE: CARIMBO C/ RUBRICA OU ASSINATURA:

DOCUMENTO:

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

DATA: SETOR/DESPACHO:

24/06/2020 |A COMISSAO DE LICITAGOES

Solicita encaminhamentos necessarios no tocante a analise e confeccdo de

Dispensa de Licitagao nos termos da legislagdo vigente.

Qulgti/a0as |1%) wihida
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OFICIAL
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RIS VITORIA DATONQUISTR

Exoneragfo (Faz).

O PREFEITS MUNICIPAL BE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, usando
das atribuicBes que thesconfere o art. 75, inciso 1! e X, da Lei Orgénica do Municipio,
e nos termos da Lef Camplemantar n® 1.786, de 2011,

RECRETA:

Art. 1° Fica exonerado, a pedido, ELENITA ALVES BARBOSA, matrfeula 46512 do
cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educaco - SMED, conforme
Requerimanto de Direitos e Vantagens protocolizade na Secretaria Municipal de
Admimstracio.

Art. 2° Este Decrato entrara em vigor na data de sua publicaggo a produzisa efeites a
partic de 03 de févereire de 2020, revogando fodas as disposigdes em cantrério.

Vitéria da Conquista, Bahia,
16 de janeiro de 2020.

Herzem Gusmao Pareira
Prefeito Municipal

Instifui 2 Comissdo Permanente de LicitagBes, vinculada 4 Secretaria Municipal de
Sadde.

O PREFEITO MUNICIFAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahla, usando
#7*3 atribuicdes que ihe confere a Lei Orgéinica do Municipio, no seu artigo 73, indsos
2 X1, & nos termas da Lei Federal de n° 8.866, de 1803,

DECRETA:

Art. 1° Art. 1° Fica Instituida a Comisso Permanente de Licitacso, vinculada a
Seerstarta Municipal de Salde, destinada a processar licitacBes previsias na Lel
Federai n® 8666, de 1993, na modalidade pregéo, prevista na Lai Fadaral 10.520, de
2002, e no Regime Diferenciado de Contratagao — RDC, nos termos do caput do art.
34 da Lei Fereral 12.462, de 2011, peio periodo de 01 de janeire de 2020 a 31 de

wars  ___ BUARIO_

? VW TORIA DA CONQUISTA

dezambro da 2020,

A
)
. w : H
Art. 2° SEp designados integrantss da Comissdo Permanenie %qd’é-‘-trata o drtigo
anterior, 05 servidores publicos abaixo relacionados, entre perten 25 %q&fﬁm
permanents e comissionados: sl

i —SHo membros fitulares:

COMISSAQ
Nome Madricula Secr_etaria
Presidente: Zilmaria Peraira |07.07164-7 SMS
dos Santos
1® Relator: Valdirene Alves |09.41800-4 SMS
Macedo
22 Relatora: Dione de 07.14073-8 SMS
Jesus Sentos
il - S0 membros suplentes: )
Suplentes Matricula Segrataria
Shaila Rosa Sampaio 07.01096-2 SMS
Jeana Cléia Carvathodo  {07.19880-5 SMS
Nascimento
Alvara Priscila Rodrigues  107.14145-8 SMS
Moreira Coqusaira
Mariglson Aives Silva 07,13943-8 SMS
Gilmar Souza Santos 07.13653-6 SMS

Art. 3° A designagBo dos integrantes da Comisséo Permanente de Licitagtes ora
inetitulda & feita sem prejuizo de suas atribuigbes normais junto as Unidades em que
{rabalham, sendo gue perceberdo Gratificagic de Condicdo Especial de Trabaino
{GCET) cujo valor mensal ndo podara exceder R$ 800,00 (oltocantos reaiz),

Pardgrafo finico. A gratificagao referida no caput serd caiculada por meie da Brmula
prevista no Anexo t deste Decreto, observado os limites estahelecidos ho artign 3% ¢
paségrafo Gnico da Lei Municipal n® 1.396, ds 2007,

Art. 4° A Unidade Reguisitante responde perante o Gabinets do Prefsito e a
Secretaria Municipai de Finangas e Execugdo Orgamentéria, € a0 Egréglo Tribunat de
Confas dos Municipios da Bahie pelas informagbes contidas nos processos de
licitagéio, contorme disposio na Lei Federai de n° 8,666, de 1893, em seu artigo 113,
e suas respectivas alteragdes.

dom;pmvc.ba.go;?.btr_

Poca o digi forme AP n® 2200- 21200 ele FDSEEET, Ui

e Chaves Pus Braclieira - 1CP Srasi

" ITEREA DA CONGLISTR

Art. 5° A composicBo da Comissdo Pemanente de que trata este dacreto devers
obedecer & proporgao de no maximo 2/3 de integraries servidores pabiicos do guadro
permanente de licitacdes, salvo situagBo excepcianal a ser devidamente motivada.

Art. 5° Qs integrantes da Comissfio que participarem de cursos de treinamento e
aperfeigpamento em licitagies pubiicas poderdo ser convocados para atuar como
pragoeiros na modalidade presenclai.

Art. 7° Os servidores de gue fraia este decrato tem seus atgs, praticades desde 01 de
,«j-aaQEim de 2019, convalidados.

.. 8 Este Dacreto entrard em vigor na data de sua pubiicacio, com efelios juridicos
a2 partir de 01 de janeiro de 2020, sendo revogadas as disposiciies am contrério.

Vitérie da Cenquista, Bahia, 16 de jansiro de 2020,

Herzem Gusmio Pereira
Prefeite Municipal

ANEXO |
A formula a que se refere o artigo. 3%, paragyafo dnico, deste Decreto € a seguinte:

VMR = SLETX 7 p
™L

GCET = Gratificagdo de Condigdc Especial de Trabaiho

TMI.. = Total Mensal de LicitacBes; Atas de Dispensa e inexigibilidads
TLP = Total Mensal de LicitagGes por Participents

VMR = Valor Mensal 4 Receber

Deciara o Loteamento Recants das Aguas declarado come niicieo urbano informal
ccupade  predominantemente  por popuiacdc de baixa renda para fins de
Reguiarizagéio Fundidria Urbana de Interesse Soclal.

¢ PREFEITD MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso
das atribuipdes gue lhe confere o art. 75, inciso X1, da Lef Organica do Municipio,

CONSIDERAMDO 2 realizagdo do procedimenio de Regularizagio Fundidsia no
loteamenio Recanto das uas, drea publica pertencente ao acervo patrimonial do
Municipio de Vitdria da Conguista, regisirado no 1° Oficio de Vitdria da Conquista sob
a matricula n° 43,613 de 08 de seiembro de 2008;

CONSIDERANDO que o anexe [ da Lei Municipal 1.186/03 arrola o loteamanta

*a
den:.pmve.ba gov.br
Doamends ssinadaaigitalments sonforae MP pv 2.200-2:2001 de 247 fua nstired alafe

de Chaves Pubilces Brasieirs - i0H Brasi!
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA .
www.pmvc.com.br '

Comissio Permanente de Licitacio

ATA DE DISPENSA DE LICITAGAO N° DL 162/2020 SM$
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25604/2020

Aos vinte e quatro dias do més de junho do ano de dois mil e vinte, reuniu-se a Comisséo
Permanente de Licitagdo, composta pelos seguintes membros: Presidente, Sra. Zilmaria Pereira
dos Santos, primeiro relator, Sr. Dione de Jesus Santos e segunda relatora Sra. Sheila Rosa
Sampaio, para apreciar pedido de contratagéo da empresa para o fornecimento de AVENTAIS
DESCARTAVEIS para serem utilizados pelos profissionais de satde em suas atividades laborais
no cenario da grave crise decorrente da pandemia COVID-19, junto a Secretaria Municipa! de
Vitdria da Conquista, solicitado através do Protocolo n® 25604/2020 — Diretoria Administrativa
da Secretaria Municipal de Saude, tendo como ordenadora de despesa a Sra. Ramona
Cerqueira Pereira, com a finalidade de contratagéo direta por Dispensa de Licitagdo da pessoa
juridica R.M.C. COMERC!O DE MATERIAIS HOSPITALARES ORTOPEDICO LTDA, com
endereco @ Rua Goes Calmon, n® 303, Bairro: Centro, Vitoria da Conquista/BA, CEP — 45.000-
400, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.121.870/0001-68. A Lei Federal n° 13.979/2020, publicada
pelo governo federal, apresenta medidas para enfrentamento da emergéncia de satde publica por
conta do Coronavirus, entre elas, a que reforca a possibilidade de dispensar a licitagao para
aquisicio de bens, servigos e insumos de salde destinados ao combate do virus. A dispensa é
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude pablica de importéncia
internacional decorrente do coronavirus declarada no dia 4 de fevereiro do corrente ano. E de
conhecimento geral, que ndo & rapido licitar, por mais que os setores responsaveis estejam
extremamente preparados, o que néo é uma realidade nas Prefeituras, o tempo necessario para
concluir uma licitagdo e, portanto, ter um contratado longo. Diante do cenario pandemioldgico,
tempo é uma varidvel decisiva e crucial na consecugéo das atividades de prevencgao e combate ao
Coronavirus, portanto, far-se-a necesséria a presente contratacdo por dispensa de licitacdo. A
presente contratagdo fundamenta-se no art. 4° da Lei Federal n°® 13.979/2020 C/C com o artigo 26
da Lei Federal n® 8.666/93. Contextualizando o cenario epidemiolégico em epigrafe, em 11 de
marco de 2020, a Organizacdo Mundial da Satide classificou a Doenca pelo Coronavirus 2019
(COVID-19) como uma pandemia. Isso significa que o virus estd circulando em todos os
continentes e ha ocorréncia de casos oligossintomaticos, o que dificulta a identificac8o. Deste
modo, principalmente no hemisfério sul, onde esta o Brasil, os paises devem se preparar para o
outonofinverno com o objetivo de evitar casos graves e oObitos. Nos meses de outono (20/03-
20/06) e inverno (21/06-20/09), ha uma circulacéo importante dos virus respiratdrios (4 exemplo
do influenza), esses virus causam pneumonias, otites, sinusites e meningites. Apesar de ocorrer
em todas as estacdes do ano, é nesse periodo que ha maior frequéncia dessas doencas, quando
as pessoas ficam mais concentradas nos espacos € com menor ventilagdo. Para tanto é mister
destacar a necessidade das acdes da Administragido plblica no sentido de resguardar a
comunidade e profissionais com medidas profiléticas, evitando a transmissibilidade viral. Dentre as
recomendacdes gerais apontadas pelo Ministério da Saude para qualquer fase da transmisséo,
pela autoridade local orienta-se a utilizagio de Equipamentos de Proteco Individual, destacando
o uso de EPI para doentes, contatos domiciliares e profissionais de saude. A doenca pelo
coronavirus ndo é diferente, ela também é uma doenga respiratéria e todos devem se prevenir. Os
gestores devem adotar medidas oportunas que favoregam a prevencgéo e preservem a capacidade
do servigo de saude. O nimero basico de reprodugéo do SARS-CoV-2 foi estimado em 2,74 (2,47

Secretaria Municipal de Saude

Rua Rotary Club, n2 069, Centro ‘
Telefone: (77) 3429-7410/7412 @ / 5’{7

e-mail: licitasaudepmvc@gmail.com

www.prve.ba.gov.br \‘Fp .
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— 3,23) (1), o que significa que, para cada caso, espera-se queé ocorram em média de 2 a 3 casos
secundarios, quando introduzide em uma populacio totalmente susceptivel. Outro parametro
relevante é o tempo para duplicagéo da epidemia, que no momento encontra-se entre 1,7 a 2,93
dias. Para tanto & mister destacar a necessidade de agdes da Administragao publica no sentido de
resguardar a comunidade e profissionais com medidas profilaticas, evitando a transmissibilidade
viral. No casc em tela a deteccdo mais rapida evidencia-se enquanto um instrumento capaz de
nortear melhor as acfes de Vigilancia em Salde, bem como um diagnéstico eficaz e eficiente
diante do cenario vivenciado. O Ministério da Salde neste interim vem recomendando também
por meio de publicagdes periddicas de Boletins Epidemiolégicos que as Secretarias de Saude dos
Municipios, Estados e Distrito Federal avaliem a adog8o das recomendagbes na totalidade ou
parcialmente, considerando o cenario epidemiciégico da Pandemia de Doenca pelo Coronavirus
2019. Insta destacar que a Secretaria Municipal de Salde nao possui Ata de Registro de Precos
para o referido item por se tratar de um problema que se tornou pandémico em um curte lapso
temporal, impossibilitando um planejamento para manutencio de registro de pregos do item
descrito. Assim, torna-se necesséria a adocdo da presente imedida a fim de estabelecer uma
assisténcia devidamente responsavel a populacio conquistense. A escolha do pretenso ocorreu
apés realizacdo de pesquisa de pregos realizada. A empresa R.M.C. COMERCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES ORTOPEDICO LTDA, detentora de menor preco foi declarada vencedora do
presente processo. A contratagdc em aprego procede em face da situacdo de urgéncia no
atendimento, sob pena de interrupcdo de servigos essenciais de salde em respeito ao principio
da continuidade do servigo publico ou comprometer a seguranga de pessoas e principalmente dos
profissionais e técnicos da Salde, consoante disposicdo da Lei 8.666/93, em seu art. 24, inciso IV,
in verbis: “E dispensavel a licitagdo: (...) IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade
pliblica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguran¢a de pessoas {...) (grifos aditados)”. Nesse diapasao,
chserva-se a subsungio da pretensa contratacéo direta, salientande ainda ¢ que nos assevera ©
art. 26 do mesmo diploma legal quante & necessidade de formalizacdo de devide procedimento
administrativo, no qual estejam consignadas a caracterizacac da situacio de emergéncia, razio
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco. Desta forma, a referida contratagéo atende ao
interesse publico e respeita as normas impostas pelo artigo 24, IV, da Lei n° 8.666/93, uma vez
que ja ndc ha tempo suficiente para realizar um certame licitatorio, com os prazos e as
formalidades que a lei exige sob a iminéncia de ocasionar maiores danos aos usuarios do SUS e
demais atendimentos essenciais a populagdo. A presente contratagdo fundamenta-se no art. 4°da
Lei Federal n® 13.979/2020 em conformidade com ¢ artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93. A Lei
Federal n® 13.979/2020, publicada pelo Governo Federal, apresenta medidas para enfrentamento
da emergéncia de saude publica por conta do Coronavirus, entre elas, a que reforca a
possibilidade de dispensar a licitacBo para aquisicdo de bens, servicos e insumos de salde
destinados aoc combate do virus. No tocanie ao aspecto relacionado a escolha do fornecedor
proponerite interessado no pretenso contrato de fornecimento, bem como, cotacdo dos pregos
praticados na atual situacdo do mercado. A Comissio de Licitagio entende e assevera as acdes
necessarias a escolha da empresa supramencicnada. A confirmacgao deste entendimenio esta no
fato de que na correspondéncia que solicita o presente processo, ha manifestaco de
concordéncia com a escolha do fornecedor executante, bem como, com a compatibilidade do
valor apresentado pela pretensa contratada, informacao confirmada através da aposicdc a Sra.
Ramona Cerqueira Pereira, Secretaria Municipal de Salde e responsavel pela contratacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA /;{ﬁ—’ﬁ?:?ﬁ%
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Comissdo Permanente de Licitaciio

Secretaria Municipal de Sadide
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
WWW.pmve.com.br

Comissdo Permanente de Licitaciio

analisada. O objeto a ser avencado teré por Fonte de Recurso: 14.4, Projeto Atividade: 2121,
Elemento de Despesa: 33.90.30.00, Sub-elemento: 99010, valor de R$ 98.900,00 (noventa e
oito mil novecentos reais), cujo preco de referéncia encontra-se dentro daqueles praticados no
mercado, conforme pesquisa de prego. Nos termos do art. 62, §4° da 8.666/93, o termo de
contrato serd substituida pela “Nota de Empenho de Despesa” ou “Autorizagéo de Fornecimento
(AF)". Portanto, tendo a Administragéo verificado o atendimento da demanda solicitada e
constatado que o valor apresentado pelo pretenso contratado, corresponde aquele praticado no
mercado, resolve, a Comissao de Licitagdo julgar DISPENSAVEL o processo administrativo em
tela com base no art. 4° da Lei Federal n® 13.979/2020 C/C com o artigo 26 da Lei Federal n°
8.666/93 e no Parecer Juridico n® 170/2020 (PGN/SMS) emitido pela Procuradoria Juridica em
23 de junho de 2020, assinado pelo procurador juridico da Saude, Sr. Edmundo Ribeiro Neto.
Ressalta-se que a consulta acerca da regularidade fiscal no tocante ao presente contrato foi
realizada pela comiss@io, encontrando-se no presente momento, regular conforme certidoes
emitidas na ocasido acostadas aos autos. Nada mais havendo a tratar eu, Dione de Jesus
Santos, lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente com os demais membros da
Comisséo.

Vitoria da Conquista, 24 de junho de 2020.

Zilmérms Santos

Presidente Comissfo de Licitagao

Segundo(a) Relator{a)

Adjudico e Homologo

Ramona Cerqueira Pereira
SecretariaMunicipal de Saade

Secretaria Municipal de Saude

Rua Rotary Club, ne 069, Centro

Telefone: (77) 3428-7410/7412

e-mail: licitasaudepmvc@gmail.com
www.pmvc.ba.gov.br




Hospital Municipal Esau Matos, como também prevenir a disseminac@o viral, e
garantir a seguranga dos profissionais que atuam na referida unidade. Portanto, com
hase nos fates citados acima, no artigo 24, |V, da Lei 8.666/93 e no parecer juridico,
n® 159/2020, emitido pela Procuradoria Juridica da FSVC, resolve a Comissado de
Licitagdo julgar dispensavel o processo licitatério. O valor do. contrato é de R$
13.000,00 (ireze mil reais), sendo sua vigéncia de 06 (seis) meses a partir da
assinatura do mesmo. Nada mais havendo a tratar eu, Ménica Rodrigues Andrade
Ribeiro, primeira relatora, lavro a presente ata gue dato e assino juntamente com 0s
demais membros da Comissao.

Vitéria da Conguista, 26 de junho de 2020.

Cleyson Marques Rodrigues
Presidente da Comisséo de Licitagao

Ménica Rodrigues Andrade Ribeiro
Primeira Relatora

Jéssica de Carvalho Sarnitana
Segunda Relatora

Adjudico e Homologo
Diogo Gomes de Azevedo Feitosa
Diretor Geral

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25604/2020

Aos vinte e quairo dias do més de junho do ano de dois mil e vinte, reuniu-se a
Comissdo Permanente de Licitag8o, composta pelos seguintes membros: Presidente,
Sra. Zilmaria Pereira dos Santos, primeiro relator, Sr. Dione de Jesus Santos e
segunda relatora Sra. Sheila Rosa Sampaio, para apreciar pedido de contratacdo da
empresa para o fornecimento de AVENTAIS DESCARTAVEIS para serem utilizados
pelos profissionais de salude em suas gtividades laborais no cendric da grave crise
decorrente da pandemia COVID-19, junto a Secretaria Municipal de Vitoria da
Conquista, solicitado através do Protocolo n°® 25604/2020 — Diretoria Administrativa
da Secretaria Municipal de Salde, tendo como ordenadora de despesa aSra.
Ramona Cergueira Pereira, com a finalidade de contratagdo direta por Dispensa de
Licitacdo da pessoa juridica R.M.C. COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
ORTOPEDICC LTDA, com endereco 4 Rua Goes Calmon, n° 303, Bairro: Centro,
Vitéria da Conquista/BA, CEP - 45.000-400, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
07.121.870/0001-68. A Lei Federai n® 13.979/2020, publicada pelo governo federal,
apresenta medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica por conta do

dom.pmve.bagov.br
Dorumento sssinado digiaimernte conforme MP ® 3 200-2/2001 de 24708/3001, qoe Institul @ infra-estruiue de Chavas Piblicas Brasigira - ICP Brasdl

153




Coronavirus, entre elas, a que reforca a possibilidade de dispensar a licitacdo para
aquisicdo de bens, servigos e insumos de saude destinados ao combate do virus. A
dispensa é temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de sadde
plblica de importancia internacional decorrente do coronavirus declarada no dia 4 de
fevereiro do corrente ano. E de conhecimente geral, que ndo é rapido licitar, por mais
gue os setores responsaveis estejam extremamente preparados, 0 que ndo € uma
realidade nas Prefeituras, o tempo necessario para concluir uma licitacdo e, portanto,
ter um contratado longo. Diante do cenario pandemioldgico, tempo & uma variavel
decisiva e crucial na consecucdo das atividades de prevengdo e combate ao
Coronavirus, portanio, far-se-a4 necessaria a presente contratacao por dispensa de
licitacdo. A presente contratagdo fundamenta-se no art. 4° da Lei Federal n°
13.979/2020 C/C com o artigo 26 da Lei Federal n°® 8.666/93. Contextualizando o
cenario epidemiologico em epigrafe, em 11 de marco de 2020, a Organizagéo
Mundial da Saude classificou a Doenga pelo Coronavirus 2019 (COVID-19) como
uma pandemia. Isso significa que o virus esta circulando em todos os continenies &
h4 ocorréncia de casos oligossintomaticos, 0 que dificulta a identificacdo. Desle
modo, principalmente no hemisfério sul, onde esta o Brasil, os paises devem se
preparar para o outono/inverno com o objetivo de evitar casos graves € dbitos. Nos
meses de outono (20/03-20/06) e inverno (21/06-20/09), ha uma circuiacdo
importante dos virus respiratorios (3 exemplo do influenza), esses virus causam
pneumonias, ofites, sinusites e meningites. Apesar de ocorrer em todas as estacdes
do ano, é nesse periodo que ha maior frequéncia dessas doengas, guando as
pessoas ficam mais concentradas nos espagos € Com menor ventilagdo. Para tanfo é
mister destacar a necessidade das agdes da Administracdo publica no sentido de
resguardar a comunidade e profissionais com medidas profilaticas, evitando a
transmissibilidade viral. Denire as recomendacBes gerais apontadas pelo Ministério
da Salde para qualquer fase da transmisso, peia autoridade local orienta-se a
utilizacdo de Eguipamentos de Protecao Individual, destacande o uso de EPI para
doentes, contaios domiciliares e profissionais de saude. A doenca pelo coronavirus
nao é diferente, ela também €& uma doenca respiratéria e todos cevem se prevenir.
Os gestores devem adotar medidas oportunas que favoregcam a prevencao e
preservem a capacidade do servico de saide. O ndmero basico de reproducdo do
SARS-CoV-2 foi estimado em 2,74 (2,47 - 3,23) (1), o que significa que, para cada
caso, espera-se gue ocofram em média de 2 a 3 casos secundarios, guando
introduzido em uma populacdo totalmente susceptivel. Qutro parametro relevanie é o
tempo para duplicagdo da epidemia, que no momento encontra-se entre 1,7 a 2,93
dias. Para tanto é mister destacar a necessidade de acdes da Administracao publica
no sentido de resguardar a comunidade e profissionais com medidas profilaticas,
evitando a transmissibilidade viral. No caso em tela a detecgéo mais rapida evidencia-
se enquanto um instrumento capaz de nottear melhor as acdes de Vigilancia em
Satde, bem como um diagnéstico eficaz e eficiente diante do cendrio vivenciado. O
Ministério da Saude neste interim vem recomendando também por meio de
publicagBes periddicas de Boletins Epidemioldgicos que as Secretarias de Saude dos
Municipios, Estados e Distrito Federal avaliem a adogdo das recomendagdes na
totalidade ou parcialmente, considerando o cenario epidemioldgico da Pandemia de
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Doenga pelo Coronavirus 2019. Insta desiacar que a Secretaria Municipal de Saude
néo possui Ata de Regisiro de Precos para o referido item por se ftratar de um
problema gque se tornou pandémico em um curto lapso temporal, impossibilitando um
planejamento para manutencdo de registrc de precos do item desctrito. Assim, torna-
se necessaria a adocdo da presente medida a fim de estabelecer uma assisténcia
devidamente responsavel a populagao conguistense. A escolha do pretenso ocorreu
apés realizagdo de pesquisa de precos realizada. A empresa R.M.C. COMERCIO DE
MATERIAIS HOSPITALARES ORTOPEDICO LTDA, detentora de rnenor preco fol
declarada vencedora do presenie processo. A contratacdo em apreco procede em
face da situacdo de urgéncia no atendimento, sob pena de interrupgéo de servigos
essenciais de satide em respeito ao principio da continuidade do servigo publicoc ou
comprometer a seguranca de pessoas € principaimente dos profissionais e técnicos
da Salide, conscante disposicéo da Lei 8.666/93, em seu art. 24, inciso 1V, in verbis:
«£ dispensavel a licitagéo: (...} IV — nos ¢asos de emergéncia ou de calamidade
ptiblica, guando caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa
ccasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pesscas {...) (grifos
aditados)”. Nesse diapas@o, observa-se a subsuncéo da pretensa contratacdo direta,
salientando ainda o que nos assevera o art. 26 do mesmo diploma legal quanto a
necessidade de formaiizagdo de devido procedimento administrativo, no qual estejam
consignadas a caracterizagao da situacdo de emergéncia, razac da escolha do
fornecedor ¢ a justificativa do preco. Desia forma, a referida contratagao atence &o
interesse publico e respeita as normas impostas pelo artigo 24, IV, da Lei n°
8 666/93, uma vez que ja ndo ha tempo suficiente para realizar um ceriame licitatorio,
com os prazos e as formalidades que a lei exige sob a iminéncia de ocasionar
maiores danos aos usuarios do SUS e demais atendimentos essenciais a populacao.
A presente contratagao fundamenta-se no art. 4° da Lei Federal n° 13.979/2020 em
conformidade com o artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93. A Lei Federal n°
13.979/2020, publicada pelo Governo Federal, apresenta medidas pare
enfrentamento da emergéncia de satde publica por conta do Coronavirus, entre elas,
a que reforca a possibilidade de dispensar a licitagdo para aquisico de bens,
servicos e insumos de satde destinados ac combate do virus. No tocante ao aspecio
relacionado 2 escolha do fornecedor proponente interessado no pretenso contraio de
fornecimento, bem como, cotagdo dos precos praticados na atual situacdo do
mercado. A Comissao de Licitagao eniende e assevera as agdes necessarias a
escolha da empresa supramencionada. A confirmacéc deste entendimento esta no
fato de que na correspondéncia que solicita o presenie processo, ha manifestacio de
concordancia com a escolha do fornecedor executante, bem como, com a
compatibilidade do valor apresentado pela pretensa contratada, informagao
confirmada através da aposigdo a Sra. Ramona Cerqueira Pereira, Secretéria
Municipal de Saude e responsavel pela contratacao analisada. O objeto a ser
avencado tera por Fonte de Recurso® 14.4, Projeto Atividade: 2121, Elemento de
Despesa: 33.90.30.00, Sub-elemento: 99010, valor de RrR$ 98.900,30 (noventa e
oito mil novecentos reais), cujo prego de referéncia encontra-se dentro daqueles
praticados no mercado, conforme pesquisa de prego. Nos termos do art. 62, §4° da
8 666/93, o termo de contrato sera substituida pela “Nota de Empenhc de Despesa’

dom.pmve.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP ne 3.200-3/2001 de 24/08/2001, que institui @ infra-estrutiia de Chaves Publicas Brasiteira - IGP Brasl]

455




ou “Autorizacio de Fornecimento (AF)". Portanto, tendo a Administragao verificado o
atendimento da demanda solicitada e constatado que o valor apresentado pelo
pretenso contratado, corresponde aquele praticado no mercado, resolve, a Comiss&o
de Licitagzo julgar DISPENSAVEL o processo administrativo em tela com base no art.
4° da Lei Federal n° 13.979/2020 C/C com o artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/23 e 1o
Parecer Juridico n° 170/2020 (PGM/SNIS) emitido pela Procuraderia Juridica em 23
de junho de 2020, assinado pelo procurador juridico da Saude, $r. Edmundo
Ribeiro Neto. Ressalta-se que a constlta acerca da regularidade fiscal no tocante ao
presente contraio foi realizada pela comiss3o, encontrando-se no presente momento,
regular conforme certides emitidas na ocasiao acostadas aos autos. Nada mais
havendo a tratar eu, Dione de Jesus Santos, lavrei a presente ata, que dato
assino juntamente com os demais membros da Comissac. ‘
Vitéria da Conquista, 24 de junho de 2020,

Zilmaria Pereira dos Santos
Presidente Comissao de Licitagao

Dione de Jesus Santos
Primeiro(a) Relator(a)

Sheila Rosa Sampaio
Segundo(a) Relator(a)

Adiudico e Homolog
Ramona Cergueira Pereira
Secretaria Municipal de Salde

(R}

PROCESSO ADMINISTRATIVQ N° 26.905/2020

Aos vinte e cinco dias do més de junho do ano de dois mil e vinte, reuniu-se a
Comissio Permanente de Licitagdio, composta pelos seguintes membros: Presidente,
Sra. Valdirene Santos Macedo, primeiro(a) relator(a), Sr. Marielson Alves Silva e
segundo (a) relator (a) Sr. Gilmar Souza Santos, para apreciar pedido de aquisicao
direta e entrega imediata de SUPLEMENTO ALIMENTAR através da Cl n°® 374/2020
— Coord. de Apoic Técnico Administrativo, oriundo da Secretaria Municipal de Salde,
tendo como ordenadora de despesa a Sra. Ramona Cerqueira Pereira, com 2
finalidade de contratacdo da empresa CIRURGICA MENEZES LTDA - ME, com
endereco a Rua Ulisses do Prado Nogueira, n° 265, Felicia, Vitdria da Conquista —BA,
CEP- 45.055-440, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.912.510/0001-11. A coniratagéo
por dispensa de licitagao justifica-se tendo em vista a concessao de antecipagao de
tutela pelo poder judiciario para o (a) paciente SIVALDO DE JESUS, para que O
municipio fornega, no prazo méximo de 72 (setenta e duas) horas,
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